
Habár ma lejárt a digitalizált
munkakönyvek, az úgyneve-

zett Revisal frissített változatá-
nak leadási határideje, az or-
szágban nem mindenhol történt
meg zökkenõmentesen az átál-
lás. A munkaügyi felügyelõsé-
gek minden embertõl telhetõt
megtettek, és az elmúlt napok-
ban hosszabbított programmal
várták a hivatalokban az utolsó
percben intézkedõk ostromát, a
számítógépes rendszer ugyanak-
kor több ízben mûködésképte-
lenné vált a megnövekedett
igénybevételtõl. A könyvelési
szakemberek viszonyulása a  di-
gitalizáláshoz különbözõ, ám
többnyire örülnek a sorban állás
megszûnésének. Legtöbben azt
kifogásolják, hogy nem lehet

utólag módosítani az elhibázott
adatokat, vagy hogy sok esetben
az alkalmazottnak csak legutób-
bi beosztása válik láthatóvá az
adatbázisban. A több mint 160
ezer euróba kerülõ számítógépes
rendszert létrehozó TeamNet
International szakemberei eddig
mintegy kétezer módosítást vé-
geztek a programban, jelenleg
pedig átlagban napi kétszáz
újabb észrevételt kapnak. Mint
az Országos Munkaügyi Fel-
ügyelõség illetékeseitõl megtud-
tuk, az adatok feldolgozása je-
lenleg is zajlik, a hatóság azon-
ban bizakodó a digitalizálás ará-
nyát illetõen. Ezt alátámasztot-
ták a lapunk által megkérdezett
erdélyi területi hivatalok vezetõi
is. 6. oldal 
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,3243 ▲
1 amerikai dollár 3,0889 ▲
100 magyar forint 1,4197 ▼

Román kamion sodort el egy
román kisbuszt Magyarországon

Tizennégy halálos román áldozatot köve-
telt az a közúti baleset, amelynek egy ki-
lenc utasra hitelesített román kisbusz és
ugyancsak egy román kamion volt a ré-
szese tegnapra virradó éjjel Magyarorszá-
gon, az M43-as autópályán. A kamion 
sofõrjét õrizetbe vették.

Vezércikk 3

Népszavazást írnának ki a 
székely megye megalakításáról

Háromszék önkormányzata tegnap több-
órás vita után elfogadta azt a határozatter-
vezetet, amely révén 2012. március 11-én
népszavazást írnak ki Kovászna megye te-
rületének módosításáról és Székelyföld
megye megalakításáról. 

Aktuális 2

Társadalom 7

Búcsú az orvosoktól
Pozitív változásra semmi remény, leg-
alábbis addig, ameddig minálunk az
egészségügyre a bruttó hazai termék ke-

vesebb mint 3 százalékát
fordítják, miközben az
Európai Unió szintjén
átlagosan a nemzeti va-
gyon 5-6 százaléka jut az

ágazatnak. Ilyen kö-
rülmények között az
egészségügy reformjá-

nak sincs esélye.Bogdán Tibor

Elkezdõdik az iskolafelmérés

A következõ tanévtõl nulladik évfolyamo-
kat indítanak az általános iskolákban. Több
tanárra és tanteremre van szükség, az isko-
lák többsége helyhiányra panaszkodik.

Kultúra 8

Gyertyák százezrei világítot-
ták ki tegnap este az erdélyi

városok és falvak temetõkertjeit:
a már a hétvégén elkezdett ha-
lottak napi világítászarándoklat
az egyházi ünnep elõestéjén csú-

csosodott. A kolozsvári Házson-
gárdi temetõt halottaikra emlé-
kezõk serege vette birtokába, a
sírkert fõkapujánál sorakozó
gyertya- és virágárusok legna-
gyobb örömére. Jól fogyott a ha-

zai piacokon a sütõtök is: a klu-
bok, szórakozóhelyek hallo-
weenpartikat rendeztek, ahon-
nan nem hiányozhatott az ijesz-
tõ figurákra kivágott döblec. 
4. oldal 

Kell-e e-munkakönyv?
A számítógépes rendszer „összeroppant” a digitális akták súlya alatt

Románia nem módosít a
2015-ös euróövezeti csatlako-

zás céldátumán, és összpontosíta-
ni fog a deficitszintnek, az állam-
adósságnak és az inflációnak az
Európai Unió által megkövetelt
szinten tartására – jelentette be
tegnap Emil Boc miniszterelnök,
miután Mugur Isãrescu jegybanki
kormányzó és más tárcavezetõk
jelenlétében tárgyalásokat folyta-
tott a kérdésben Günther Kirsch-
baummal, a német Bundestag eu-
rópai ügyekért felelõs bizottságá-
nak elnökével. A Román Nemze-
ti Bank kormányzója szerint kez-
detben ajánlatos lenne az európai
fizetõeszközt párhuzamosan
használni a nemzeti valutával. 
6. oldal 

Boc: román

euró 2015-ben

Az utolsó pillanatra halasztot-
ta az Országos Statisztikai Hi-

vatal (INS) a döntést a népszám-
lálás meghosszabbításáról: a beje-
lentés tegnap esti lapzártánk után-
ra, éjfélre volt várható. Tegnap es-
te az INS közleményben jelezte:
éjszakába nyúlóan folytatják az
információk rögzítését, és csak a
beérkezõ adatok alapján dönthe-
tõ el: lezárható-e a népszámlálás.
A legtöbb gond az adatgyûjtési
folyamat lassúsága miatt Buka-
restben volt; tegnap kifogásokat
fogalmazott meg a Bihar megyei
görög katolikus püspök is, aki ar-
ra figyelmeztetett: a számlálóbiz-
tosok nem teszik fel a vallási ho-
vatartozásra vonatkozó kérdést,
vagy nem rögzítik az erre adott
választ. 7. oldal 

Halottak napjának elõestéje a kolozsvári Házsongárdi temetõben: a sírkertet beragyogta a gyertyafény   

„Szentjánosbogarak” a temetõben

Fotó: ÚMSZ

A hagyományos munkakönyvet annak digitális megfelelõje váltja fel

Kedves olvasónk!

Az utóbbi idõben ismét megszaporodtak a
posta által kézbesített Új Magyar Szó-elõfi-
zetésekkel kapcsolatos reklamációk. Megkér-
jük, ha bármilyen problémával szembesül la-
punk postai kézbesítését illetõen, jelezze
Béres Attila terjesztési menedzsernek a
0788-318-353 telefonszámon vagy a
difuzare@maszol.ro e-mail címen. 

Köszönjük!

Népszámlálás: 

teljes a káosz
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Röviden

A NATO-fõtitkár Líbiába utazott

Elõre be nem jelentett látogatásra Líbiába
érkezett hétfõn Anders Fogh Rasmussen, a
NATO fõtitkára. A politikus a helyi hatósá-
gokkal és a civil szervezetek tagjaival foly-
tat tárgyalásokat Tripoliban. NATO-fõtitkár
még soha nem járt Líbiában.

Berlusconi maradni akar

„Elõrehozott választások helyett a jelenlegi
kormány 2013-ig folytatja munkáját” –
hangoztatta Silvio Berlusconi olasz minisz-
terelnök egy hétvégi televíziós mûsorban.
„A híresztelésekkel szemben semmilyen
paktumot nem kötöttem az Umberto Bossi
vezette Északi Liga pártjával a jövõ évben
tartandó elõrehozott választásokról” –  je-
lentette ki. 

Tûzszünet –  nyolc órán át

Csak nyolc órán át tartott az egyiptomiak
által közvetített, hajnalban életbe lépett tûz-
szünet Izrael és a Gázai övezet palesztin
terrorszervezetei között, mivel az Iszlám
Dzsihád ismét rakétákat lõtt ki Dél-Izrael-
re, ahol meghalt egy izraeli civil. Megtorlá-
sul izraeli vadászgépek olyan célpontot
bombáztak tegnap hajnalban, ahonnan elõ-
zõleg rakétákat lõttek ki. A légi csapásban
palesztin források szerint két fegyveres éle-
tét vesztette.

Csalások a kirgiz elnökválasztáson

A kirgiz központi választási bizottság teg-
nap elismerte, hogy voltak törvénysértések
a vasárnapi elnökválasztáson. A választást
a szavazatok 95 százalékos összesítése sze-
rint Almazbek Atambajev, az oroszbarát-

nak tartott miniszterelnök (képünkön) több
mint 62 százalékkal nyerte meg az 5,5 mil-
liós, egykori szovjet tagköztársaságban.

Meghallgatnák Ahmadinezsádot

Az iráni parlament egy gazdasági botrány-
ban betöltött szerepével kapcsolatban meg
kívánja hallgatni Mahmúd Ahmadinezsád
elnököt. A 290 képviselõbõl 73 írta alá va-
sárnap az errõl szóló petíciót, s ezzel az al-
kotmány által elõírt egynegyedes többség
szûken, de megvan. 

Öngyilkos merénylõ Kazahsztánban

Öngyilkos merénylet és különálló pokolgép
robbanása okozott károkat a nyugat-ka-
zahsztáni Atirau városának központjában
tegnap reggel. Az öngyilkos robbantó, egy
férfi az egyik lakóház alagsorában követte
el a tettét. 

Háztartások milliói áram nélkül

Az Egyesült Államok keleti partvidékén a
hatóságok szerint akár napokig eltarthat-
nak a több millió háztartást érintõ áramki-
maradások a hóvihar miatt.  Az inkább feb-
ruárra jellemzõ, télies idõjárás szombaton
érte el New Jersey-t, Connecticutot, New
Yorkot és Massachusettset. A szokatlan
idõjárásban kilenc ember meghalt.

Kína ismét az egekbe tör

Kína legújabb ember nélküli ûrhajóját, a
Sencsou 8-at helyi idõ szerint ma reggel in-
dítják útnak, és várhatóan elsõként dokkol
majd a világûrben keringõ Tienkung 1 ûrál-
lomásmodulnál. Jövõre két ûrhajót bocsá-
tanak fel, és legalább az egyiken emberek is
tartózkodni fognak.

ÚMSZ-összeállítás

Tizennégy halálos román ál-
dozatot követelt az a közúti

közlekedési baleset, amelynek
egy román kisbusz és ugyancsak
egy román kamion volt a részese
tegnapra virradó éjjel Magyaror-
szágon, az M43-as autópályán.

A magyar rendõrség adatai
szerint egy faanyagot szállító,
Szeged irányába tartó, román
rendszámú kamion egy enyhe
balra ívelõ kanyar után – egyelõ-
re ismeretlen okból – átszakította
a szalagkorlátot, majd az oldalá-
ra borult, és a szemben lévõ pá-
lyatesten frontálisan összeütkö-
zött egy Makó felé, tehát ellenke-
zõ irányba tartó, szintén román
kisbusszal. Mindkét jármû lesod-
ródott az útról, és felborult. A
nyerges vontató és a tizenöt sze-
mélyes busz az autópálya töltése
mellett állt meg, a teherautó von-
tatmánya pedig oldalára fordulva
a töltésen feküdt. A kisbusz a fel-
ismerhetetlenségig összeroncso-
lódott.

A kisbuszban utazók közül ti-
zennégyen – köztük három 7 és
14 év közötti gyermek, valamint
négy nõ – meghaltak; az áldoza-
tok olyan súlyos sérüléseket szen-
vedtek, hogy esélyük sem volt a
túlélésre. Egy utas túlélte a balese-
tet, de õ is életveszélyes sérülése-
ket szenvedett, lapzártánkkor az
állapota kritikus volt. A magyar
rendõrség megerõsítette azokat a
romániai sajtóhíreket, hogy a
mûszaki engedély alapján kilen-

cen ülhettek volna a kisbuszban.
A kamion 31 éves aradi sofõrje

súlyosan, de nem életveszélyesen
sérült meg. A Csongrád Megyei
Rendõr-fõkapitányság tegnap dél-
után a kórházban õrizetbe vette,
és kezdeményezte elõzetes letar-
tóztatását. Az áldozatok azonosí-
tásában a Temes Megyei Rendõr-
fõfelügyelõség négy munkatársa
is részt vesz. A román és a ma-
gyar rendõrök a személyes iratok
alapján próbálják kideríteni sze-
mélyazonosságukat, majd a pato-
lógián azonosítják a holttesteket.

Az Argeº megyei mikrobusz a
spanyolországi Valenciából egy

Bukarest melletti kistelepülésre
tartott. A kamion pedig az esti
órákban Aradról indult, úti célja
Németország lett volna. A hely-
színre nagy erõkkel vonultak ki a
tûzoltók: három gépjármûvel,
egy mûszaki mentõegységgel és
egy mûszaki mentõkonténerrel.
A sérülteket és a holtesteket két
óra alatt tudták kiszabadítani a
roncsok közül. Az összeroncso-
lódott buszt daruval emelték vis-
sza az autópályára. A magyar
rendõrség halálos tömegszeren-
csétlenséggel járó közúti baleset
gondatlan okozásának vétsége
miatt büntetõeljárást indított. A

Gândul internetes honlapja sze-
rint a nyerges vontató vezetõje el-
aludt a volánnál – közölte Doris
Mircea, a Külügyminisztérium
kommunikációs osztályának ve-
zetõje.

Az MTI közszolgálati híradásai
szerint mindössze egyetlen hónap
– az október – leforgása alatt a
tegnap éjszakaival együtt nyolc
olyan közlekedési baleset történt
Magyarországon, amelynek leg-
alább az egyik részese román
rendszámú jármû volt. Tegnap
egyébként még két incidens érin-
tett Magyarországon román rend-
számú gépkocsit. 

Gy. Z.

Az oroszországi Kalinyin-
grádban éjfél után két perccel

született meg tegnap a Föld 7 mil-
liárdodik polgárának tartott kis-
fiú. Az egészséges újszülött, aki a
Pjotr nevet kapta szüleitõl, 3600
grammal és 50 centiméterrel jött a
világra – jelentette a Rosszija 24
hírcsatorna. A hírt megerõsítette
az ITAR-TASZSZ hírügynökség,
amely szerint az orvosok és az
ENSZ szakemberei rögzítették a
születés tényét.

Közben a Plan International
brit segélyszervezet jelképesen
egy indiai újszülött kislányt vá-
lasztott a Föld hétmilliárdodik la-
kójának és a Fülöp-szigeteken is
bejelentkeztek a kitüntetõ címre.
Danica May Camacho Manilá-
ban jött a világra éjfél elõtt két

perccel. Hivatalosan õ a Föld 7
milliárdodik lakosa. „2,4 kilóval
született, gyönyörû kislány, és
ami a legfontosabb: egészséges.
El sem hiszem, hogy ilyen jelen-
tõségteljes szám kapcsolódik vi-
lágrajöveteléhez” – nyilatkozta
Camilla, a boldog mama, akinek
(a név Hajnalcsillagot jelent)
Danica a második gyermeke. 

Az ENSZ nem tud és nem is
akar „igazságot tenni”, hiszen eg-
zakt mérési adatok nem állnak
rendelkezésre, csak becslésre van
lehetõség. A világszervezet illeté-
kesei ezért úgy döntöttek, hogy
több országban is átadnak okleve-
let a kisbabák boldog szüleinek,
de az „egyenlõk között az elsõ-
nek” Danicát tekintik. Az  ENSZ
népesedési szervezete, az
UNFPA ünnepséggel köszöntötte
a Föld hétmilliárdodik lakóját. 

A mentõk egy utast és a késõbb õrizetbe vett kamionsofõrt szállították kórházba. A buszt kilenc utasra hitelesítették

MTI

A szavazatok 98 százaléká-
nak összesítése szerint Ro-

szen Plevneliev, a Bojko Boriszov
vezette jobbközép párt, a Polgá-
rok Bulgária Európai Fejlõdésé-
ért (GERB) jelöltje a voksok 52,5
százalékát szerezte meg vasár-
nap az elnökválasztás második
fordulójában, ezzel legyõzte a
szocialista párt jelöltjét. Az új el-
nök, a 47 éves Plevneliev (képün-
kön) a Lindner német építõipari
vállalat bulgáriai képviselõjeként
alapozta meg a vagyonát. Bírálói
szerint túlságosan függ Boriszov-
tól. Az új elnök a fejlesztési és
építésügyi miniszteri posztról
mondott le, hogy versenybe száll-

hasson az államfõi tisztségért. A
bolgár elnöki poszt jobbára rep-
rezentatív; az elnökválasztás
megfigyelõk szerint inkább egy-
fajta teszt volt Bojko Boriszov
számára egy olyan idõszakban,
amikor Bulgária gazdasági ne-
hézségekkel küszködik. A GERB
diadalmaskodott az elnökválasz-
tással egy idõben rendezett ön-
kormányzati választásokon is. 

Bulgária jobbraátot csinált

Hírösszefoglaló

Teljes jogú tagjai közé válasz-
totta a Palesztin Hatóságot

tegnap Párizsban az ENSZ Neve-
lésügyi, Tudományos és Kulturá-
lis Szervezete, az UNESCO. A
194 tagállamból a jelen lévõk kö-
zül 107 képviselõ szavazott igen-
nel, 14-en nemmel, 52-en pedig
tartózkodtak – jelentette be az
eredményt Bogyay Katalin, az
Általános Közgyûlés 36. üléssza-
kának elnöke. A jelképesnek te-
kinthetõ szavazás hatalmas diplo-
máciai gyõzelem a Palesztin Ha-
tóságnak, amely eddig csak meg-
figyelõi státussal rendelkezett az
ENSZ szakosított szervezetében.
A palesztinok fõ célja mindazo-

náltal, hogy teljes jogú tagjai le-
gyenek az anyaszervezetnek, az-
az az ENSZ-nek. 

Palesztina csatlakozása az
UNESCO-hoz súlyos válsághely-
zetet idézhet elõ, mivel az Egye-
sült Államok múlt szerdán arra fi-
gyelmeztette a szervezetet, hogy
azonnal megszünteti a finanszí-
rozását, ha megszavazza a palesz-
tinok belépését. Washington évi
70 millió dolláros hozzájárulással
az UNESCO büdzséjének 22 szá-
zalékát állja. Az Egyesült Álla-
mokban az 1990-es évek elején el-
fogadott két törvény is tiltja az
olyan ENSZ-szervezetek finan-
szírozását, amelyek felveszik tel-
jes jogú tagjaik közé a Palesztin
Hatóságot. 

Palesztinok az UNESCO-ban

Pjotr vagy Danica: 

a hétmilliárdodik Földlakó
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Eperszedõket ért baleset
Román kamion sodort el román kisbuszt Magyarországon: 14 halott

Danica és édesanyja, Daniela. Két perccel éjfél elõtt és után



Riasztó adatot közölt a ro-
mán orvosi kamara el-
nöke. Vasile
Astãrãstoae arra fi-

gyelmeztetett, hogy az
idei esztendõ elsõ ki-
lenc hónapjában
több mint 1900 orvos

távozott az országból.
Végleg vagy nem végleg – az majd elvá-
lik, ám mindenesetre: jó idõre. Legalábbis
addig, ameddig a román egészségügyi
rendszerben érezhetõ javulás nem követke-
zik be, erre pedig a jelek szerint még jócs-
kán várni kell. 
A romániai „orvosexodus” immár aggasz-
tó méreteket öltött. Nem hivatalos adatok
szerint például csupán Franciaországban
jelenleg már mintegy hatezer romániai or-
vos dolgozik. Mindeközben pedig az or-
szágban ezer lakosra kevesebb mint két or-
vos (konkrétan 1,9) vagy – ha derûlátóak
akarunk lenni, és a fogorvosokat is beszá-
mítjuk –, akkor valamivel több, egészen
pontosan 2,2 orvos jut. Ami nyilvánvalóan
messze elmaradt az ezer lakosonkénti 3,7-
es európai átlagtól.
Pozitív változásra pedig semmi remény,
legalábbis addig, ameddig minálunk az
egészségügyre a bruttó hazai termék keve-
sebb mint 3 százalékát fordítják, miközben
az Európai Unió szintjén átlagosan a
nemzeti vagyon 5-6 százaléka jut az ága-
zatnak. Ilyen körülmények között az egész-
ségügy reformjának sincs esélye, az egy-
mást követõ szakminiszterek minden jóin-
dulatú törekvése ellenére.
Az pedig igen kétes értékû siker, amivel a
bukaresti hatóságok dicsekszenek, nevezete-
sen, hogy az országban az utóbbi idõszak-
ban hatszorosan növekedett a gyógyszerfo-
gyasztás. Ez ugyanis egyrészt a lakosság si-
ralmas egészségügyi állapotára utal, más-
részt pedig az ország az egy fõre esõ gyógy-
szerfogyasztás tekintetében is a kullogók
között van.
Köztudott, hogy az orvosok alulfizetettek,
aminthogy az sem titok, hogy legtöbbjük
emiatt nem is a fizetésébõl, hanem több-
nyire a betegek hálapénzeibõl él, nem is
mindig rosszul. Ezért hiba lenne az elván-
dorlás okát kizárólag az anyagiakban ke-
resni. Tény, hogy igen sokan azért választ-
ják a külföldi boldogulást, mert a hazai
egészségügy tarthatatlan állapota – a kór-
házak gyenge felszereltsége, a gyógyszerek,
az elemi orvosi mûszerek, berendezések hi-
ánya miatt szakmai fejlõdésük egyszerûen
lehetetlenné vált az országban.
És egyébként is: miért is, milyen megfon-
tolásból, milyen reménnyel maradnának
Romániában, amikor maga az államfõ
biztatja a lakosságot az elvándorlásra, a
külföldi munkakeresésre, azt a vélemé-
nyét sem titkolva, hogy az országnak
nem értelmiségieket, filozófusokat, ha-
nem autóbádogosokat és pincéreket kell
kinevelnie.
Persze be kell látnunk, hogy a román poli-
tikai elitnek valóban nincs szüksége hazai
orvosra. Õket vajmi kevéssé érdeklik a ha-
zai egészségügy állapotai. Õk ugyanis
messze elkerülik a lerobbant romániai kór-
házakat, és, akárcsak egyébként maga
Traian Bãsescu, már régóta elit külföldi
kórházakban gyógyíttatják magukat – az
sem kizárt, hogy éppen Romániából elván-
dorolt, kiváló orvosokkal.
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M. Á. Zs.

Tíz napon belül immár má-
sodszor sürgette meg Traian

Bãsescu államfõ a parlament két
házának elnökeit, hogy gondos-
kodjanak a törvényhozásban el-
fekvõ jogszabályok napirendre tû-
zésérõl és gyors elfogadásáról. Az
államfõ elsõsorban a szociális tá-
mogatások törvényét és a bírák
jogállását szabályozó jogszabályt
kérte számon. Bãsescu azzal in-
dokolta kérését, hogy Románia
elnökeként garantálnia kell az
uniós csatlakozási szerzõdésben
foglaltak teljesítését. Mint ismere-
tes, az Európai Bizottság utolsó
országjelentése az igazságügyi re-
formról elvárásként fogalmazta
meg a bírák jogállásáról szóló tör-
vény módosítását. „Amint önök
is tudják, országunk kiemelt fi-
gyelmet kap az együttmûködési
és ellenõrzési mechanizmus kere-
tében. A fent nevezett törvény el-

fogadásával átlátható és tárgyila-
gos szabályozást vezethetnénk be
a legfelsõbb bíróságon dolgozó
bírák kinevezését illetõen” – fo-
galmazott Bãsescu.

A szociális támogatások törvé-
nyét több hete nem tudták szava-
zásra bocsátani a szenátusban az
ellenzék „parlamenti játszmái”
miatt. Legutóbb múlt szerdán
bojkottálták a jogszabály vitáját,
miután a Demokrata Liberális
Párt (PDL) elállt attól az alkutól,
amellyel elsõ fázisban a kvórum
biztosítására bírta a szociálde-
mokrata frakciót. Mivel ma az
RMDSZ kérésére nem dolgoz-
nak a honatyák, a kormány által
benyújtott tervezetet a holnap ér-
vénybe lépõ hallgatólagos elfo-
gadás napján tûzhetik utoljára
napirendre. 

Az ellenzéki pártok nevében
nyilatkozó Victor Ponta szociál-
demokrata pártelnök szerint
Traian Bãsescu félrecímezte le-

velét, azt kizárólag a kormány-
párti szenátoroknak kellett vol-
na küldenie, akik következetesen
hiányoznak a felsõház plenáris
ülésérõl. 

Tudatában annak, hogy a sze-
nátusban majdnem lehetetlen
lesz átvinni záros határidõn belül
a kért jogszabályokat, a koalíciós
tanács tegnapi ülésén leszögez-
ték, nem zárják ki a kormányzati
felelõsségvállalást sem a szociális
támogatások törvénye esetében,
ugyanis a jogszabálynak az év vé-
géig életbe kell lépnie. Ugyanak-
kor Sever Voinescu PDL-szóvivõ
szerint a képviselõházban sokkal
hatékonyabban tudnak majd ha-
ladni a törvény vitájával. Az el-
lenzék szerint felelõsségvállalás-
ról csak a következõ, februárban
kezdõdõ ülésszakban lehet szó,
ugyanis a házszabályzat szerint
egy napirendre tûzött jogszabály
vitáját nem lehet önkényesen
megszakítani. 

Államfõi ultimátum 

Kovács Zsolt

Háromszék önkormányzata
tegnap többórás vita után el-

fogadta azt a határozatterveze-
tet, amely révén 2012. március
11-én népszavazást írnak ki
Kovászna megye területének
módosításáról és Székelyföld
megye megalakításáról. A kez-
deményezés a Magyar Polgári
Párt (MPP) nevéhez fûzõdik,
amelynek megyei frakciója júni-
usban nyújtotta be a népszavazás
kiírását kérõ dokumentumot. Az
RMDSZ-es tanácstagok minded-
dig azért ódzkodtak a tervezet el-
fogadásától, mert a prefektúra
már több hasonló kezdeménye-
zést támadott meg - sikerrel- a
közigazgatási bíróságon. 

A háromszéki önkormányzat
tegnapi ülésén Tamás Sándor ta-
nácselnök kifejtette: a határozat-
tervezet napirendre tûzéséhez a
tanácstagok egyharmadának, ez
esetben tíz személynek a aláírá-
sára lenne szükség, mivel ez
nem valósul meg, tanácselnök-
ként õ javasolja, hogy felvegyék
a napirendre, de jelezte, hogy
nem ért egyet annak tartalmá-

val. Hogy szavazhassanak a ter-
vezetrõl, késõbb Molnár Endre
RMDSZ-es tanácstag jelezte, ti-
zedikként õ támogatja a kezde-
ményezést. Tamás Sándor a té-
ma kapcsán kifejtette: azért tart-
ja szükségesnek tárgyalni errõl a
témáról, mert véleménye szerint
ezt az MPP évek óta „véres
kardként” hordozza körbe, iga-
zából politikai céllal dobták be a
témát, anélkül, hogy számoltak
volna a következményeivel és
hatásával. Emlékeztetett, hogy
az elmúlt években tizenhárom
Kovászna megyei településen,
többek között Sepsiszentgyör-
gyön és Kézdivásárhelyen az
MPP-s és az RMDSZ-es tanács-
tagok egyöntetû szavazatával fo-
gadtak el ehhez hasonló határo-
zatokat, amelyeket késõbb mind
érvénytelenítettek a közigazga-
tási bíróságon. Tulit Attila
MPP-s tanácstag cáfolta ezt a
feltevést, és kifejtette, hogy a
polgári párt komolyan gondolja
Székelyföld régió megalakítását.

Az ülésen jelen lévõ Antal Ár-
pád sepsiszentgyörgyi polgár-
mester ezt követõen arra kérte a
tervezetet kezdeményezõ polgári

párti frakciót, pontosítsák azt,
hogy a népszavazáson mirõl kér-
dezik meg az embereket: Szé-
kelyföldi fejlesztési régió, Szé-
kelyföld autonóm terület vagy
Székelyföld megye létrehozásá-
ról, ez ugyanis nem derült ki a
benyújtott tervezetbõl. Felhívta
arra is a figyelmet, hogy nem
használhatják a tervezet mellék-
leteként a Székely Nemzeti Ta-
nács (SZNT) Székelyföldi auto-
nómia statútumát, mivel abból
például kimarad a mostani
Kovászna megye területéhez tar-
tozó öt bodzavidéki település, és
nincs benne az elmúlt években
önállósult hat település, amelyek
viszont Székelyföld részei. Tulit
Attila polgári párti képviselõ
pedig elmondta: ha az RMDSZ
tanácstagok tényleg érdemi vitát
szeretnének folytatni, úgy, hogy
annak finalitása is legyen, akkor
õ vállalja a településekrõl szóló
melléklet elkészítését.

A végül elfogadott határozat
szerint a népszavazást 2012.
március 11-én, vasárnap tartják
meg, és két kérdésre kell vála-
szolniuk a polgároknak. „Egyet-
ért-e azzal, hogy módosítsák

Kovászna megye területét, a
melléklet szerint?” – ez a mel-
léklet tartalmazza a háromszéki
települések felsorolását, kivéve a
románok által lakott Bodzavidé-
ket. A népszavazás második kér-
dése az lenne, hogy „Egyetért-e
Þinutul Secuiesc – Székelyföld
adminisztratív terület megalakí-
tásával, amelynek része Ko-
vászna megye, az elsõ kérdés-
ben említett módosításokkal?”
Sabin Calinic tanácstag ekkor
arra hívta fel a figyelmet, hogy
ez országos referendum témája,
amelyet kizárólag az államfõ ír-
hat ki a parlament megkérdezé-
se után, így az errõl való döntés
nem tartozik a megyei tanács
hatásköréhez. Emiatt a hat ro-
mán tanácstag nem vett részt a
határozattervezet megszavazá-
sában, amelyet 24 MPP-s és
RMDSZ-es támogató szavazat-
tal elfogadtak. Az ülés végén
Vargha Zoltán jegyzõ felhívta a
képviselõk figyelmét, hogy tör-
vényességi hiányosságok miatt
nem jegyzi ellen a határozatot,
amelyet várhatóan a prefektúra
a közigazgatási bíróságon tá-
mad majd meg. 

Népszavazást írnának ki 
a székely megye megalakításáról

A foghíjas szenátusi padsorok miatt tulajdonképpen leállt a felsõház törvényhozói munkája Fotó: Tofán Levente
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Búcsú az orvosoktól

Román lapszemle

Ûrtaxik gyártására készül a Boeing – ál-
lítják a cégen belüli források. Az ûrtaxik
a NASA ûrsiklókat gyártó egységeinek
egyikében készülnének. (Adevãrul) Eu-
rópai geológusok és paleontológusok egy
csoportja kiszámította, hogy az emberi-
ség 2252. október 30-án fog kipusztulni.
Ezt követõen a világot a patkányok ural-
ják majd. (Evenimentul Zilei) Három év
alatt négymillió lejébe kerül Romániá-
nak az ország turisztikai brandjének nép-
szerûsítése. (Curierul Naþional) 

Bogdán Tibor

Az USL „leírta” 

Mircea Geoanát
M. Á. Zs.

Miközben saját pártja vezetõi
ironikusan viszonyult Mircea

Geoanã volt szociáldemokrata ál-
lamfõjelölt esetleges újrázási
szándékához, a Szociál-Liberális
Szövetség (USL) korábban már
megnevezett jelöltje, Crin Anto-
nescu nem zárkózott el tegnap az
elõl, hogy elõválasztásokon dönt-
senek az ellenzék 2014-es induló-
jának személyérõl. Az USL teg-
nap reggeli tanácskozása elõtt
Liviu Dragnea szociáldemokrata
fõtitkár arra „biztatta” Geoanát,
hogy ha valóban indulni szeretne
az elnökválasztásokon, akkor
iratkozzon át a Nemzeti Liberális
Pártba (PNL). „Mircea Geoaná-
nak tartózkodnia kellene az efféle
kijelentésektõl, hiszen õ elveszí-
tett már egy ilyen megmérette-
tést” – fogalmazott Dragnea, aki
megjegyezte, hogy a szenátus el-
nöke valószínûleg azért nem tud
az ellenzéki alakulatok együttmû-
ködésének feltételeirõl, mert az
utóbbi másfél évben külföldön
tartózkodott. Victor Ponta pártel-
nök ugyancsak gúnyosan jegyezte
meg, hogy nem támogatná
Geoanã átigazolását a PNL-be,
mert „kedvesek nekem a liberáli-
sok”. Crin Antonescu PNL-elnök
nem tart az esetleges konkurenci-
ától, tegnapi sajtótájékoztatóján
elmondta, kész megmérettetni
magát egy belsõ elõválasztáson.
Ugyanakkor leszögezte, hogy az
USL kormányfõjelöltjének sze-
mélye nem lehet vita tárgya,
ugyanis a parlamenti választáso-
kig kevés idõ van hátra, és a sza-
vazókat nem szabad összezavar-
ni. A liberális elnök nyilatkozatá-
nak elõzménye, hogy Adrian
Nãstase volt miniszterelnök azt
javasolta: a PSD állítson államfõ-,
a PNL pedig kormányfõjelöltet
az USL választási gyõzelme
után. 
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Bogdán Tibor 

A román fél nemrégiben
hozott határozatával mó-

dosította a Bechtellel megkö-
tött szerzõdést, mert a neves
amerikai vállalat több mint
hét esztendõ alatt csupán 54
kilométernyivel készült el a
415 kilométeres autópályá-
ból, mindez pedig másfél
milliárd eurójába került az
országnak. 

Karcsúbb, 
olcsóbb infrastruktúra

A módosított szerzõdés ér-
telmében a Bechtel az általa
megépítendõ 118 kilométe-
res szakaszt kilométereken
6,9 millió eurós áron készíti
el. Egyben vállalta, hogy 18
kilométert már a jövõ évben
átad, 2013-ban pedig a teljes
rábízott szakaszon végez a
munkálatokkal. Cserében vi-
szont a román fél arra köte-
lezte magát, hogy év végéig
rendezi tartozásait az ameri-
kai céggel szemben: a Romá-
niai Országutak és Autópá-
lyák Társasága (CNADNR)
nemrégiben 50 millió eurót
már törlesztett is, így már
„csupán” valamivel több,
mint 60 millió lejt kell még
kifizetnie, hozzáadott érték-

adóval együtt. A fennmaradó
sztrádarészbõl 42,3 kilométe-
res szakaszra év végéig hirde-
tik meg a versenytárgyalást a
romániai illetékesek. Elõször
azonban felül kell vizsgálni-
uk a tervrajzokat a 22,5 kilo-
méteres Gyalu–Nádaszent-
mihálytelke szakasz részét
képezõ Gyalu és Magyarná-
das közötti, közel 9 kilométe-
res nyomvonal esetében. A
román fél szerint ugyanis a
Bechtel túlságosan masszív –
és így egyben igencsak költ-
séges – struktúrákban gon-
dolkodott. Most megváltoz-
tatják a hidak, viaduktok ki-
vitelezési módját, a vaskos
betonoszlopokat karcsúbb és
rugalmasabb tartószerkeze-
tekkel váltják fel, amivel leg-
kevesebb 25 százalékkal
csökkenthetõk majd a költsé-
gek. Hasonlóképpen változ-
tatnak majd a Marosvásár-
hely–Aranyosgyéres autópá-
lya építési terein is, amely
szintén prioritásnak számít
az építés során.

A román szakemberek el-
képzelése szerint az átterve-
zés nagyjából fél évet vesz
majd igénybe, a megépítésre
pedig egy évet szánnak, így
legkésõbb 2013 nyarán átad-
hatják az említett szakaszo-
kat a forgalomnak. Még az

idei év végén kiírják a ver-
senytárgyalást a 33,6 kilomé-
teres hosszúságú Aranyos-
gyéres–Radnót szakaszra is,
amely a Marosvásárhely–
Aranyosgyéres pályavonal
része. Jövõ esztendõ elején
hozzálátnak a Radnót–Ma-
rosvásárhely szakasz megépí-
téséhez is. 

Mindenképpen 
olcsóbb lesz

A bukaresti illetékesek
pontos árat ugyan nem mon-
danak, de meggyõzõdésük,
hogy a sztráda olcsóbb lesz,

mint amennyiért a Bechtel
építette, kilométerenként leg-
feljebb 7,2 millió euróba ke-
rül majd. Mindezek a sztrá-
daszakaszok az állami költ-
ségvetésbõl készülnek majd
el. A CNADNR elképzelése
szerint viszont a Brassó és
Fogaras közötti, 48,4 kilomé-
teres útszakaszt viszont kon-
cesszióba adnák, „egy cso-
magban” a Comarnic–Bras-
só pályaszakasszal együtt.
Az errõl szóló memorandu-
mot már jóvá is hagyta Anca
Boagiu közlekedési tárcave-
zetõ.

Mindeközben zajlik majd
a sztráda nyomvonala men-

tén a területek kisajátítása. A
szakminisztérium által kidol-
gozott törvénytervezet értel-
mében 373 földtulajdonost
kell majd kártalanítani: terü-
leteiket az állam már 2007 és
2010 között kisajátította, a
19,5 millió lejt elérõ kártala-
nítás kifizetéshez azonban
mindeddig nem volt elegen-
dõ pénz. A tárca most úgy
tûnik, megtalálta a szükséges
pénzforrásokat, így a tulajdo-
nosok hozzájuthatnak az
õket megilletõ összegekhez.
A kormányrendelet tervezete
szerint mindenekelõtt a
Kolozs megyei Aranyos-
gyéres, Gyalu, Szászfenes,

Tordaszentlászló, Magyarpe-
terd, Aranyoslóna és Szind, a
Bihar megyei Érbrány,
Berettyószéplak, Berettyó-
királyi, Tóti, Alsótótfalu és
Bihar, valamint a Szilágy me-
gyei Ipp és Márkaszék térsé-
gében kisajátított területekért
fizetnek.

Brüsszel is beszáll

Anca Boagiu közlekedési
miniszter közlése értelmében
az Európai Bizottság nemré-
giben meggondolta magát, és
a IV. számú páneurópai köz-
úti folyosó részét képezõ dél-
erdélyi sztráda mellett haj-
landó finanszírozni az észak-
erdélyi autópálya megépíté-
sének költségeit is. Brüsszel
azoknak a sztrádaszakaszok-
nak a kivitelezési költségei-
hez járulna hozzá, amelyek
kikerültek a Bechtellel meg-
kötött szerzõdésbõl, annak
módosítása után. A közleke-
dési tárcától származó érte-
süléseknek megfelelõen a
415 kilométeres összhosszú-
ságú sztrádából 202 kilomé-
ter épülhetne meg Brüsszel
támogatásával. Az Európai
Bizottság a szükséges össze-
geket a Románia számára a
2014–2020 közötti költségve-
tési idõszakra kiutalandó
pénzalapokból biztosítaná.
Ezek szerint európai finan-
szírozással készülhetne el az
52 kilométeres Fogaras–Se-
gesvár, az 58 kilométeres Se-
gesvár–Marosvásárhely, a
75,5 kilométeres Nádaszent-
mihálytelke–Berettyószéplak
és a 16,8 kilométeres Ma-
gyarnádas–Nádaszentmi-
hálytelke sztrádaszakasz.

Autópálya – a Bechtel nélkül

Gy. Z.

A Mindszentek vagy
Mindenszentek napja (la-

tinul: Festum Omnium Sanc-
torum) keresztény ünnep,
amelyet a katolikus egyház-
ban november 1-jén, míg az
ortodox kereszténységben a
hagyományt követve a pün-
kösdöt követõ elsõ vasárnap
tartanak a valaha élt igaz
emberek tiszteletére. A ma-
gyar népi kalendárium sze-
rint Szent Márton napján
emlékeznek meg az eltávo-
zottakról.

A halloween születése

Mindazonáltal a halottak
napja mindenszentek kör-
nyékén „mozgó” ünnep (per-
sze, nem a húsvét és a pün-
kösd értelmében). Az erdélyi
magyarság, az erdélyi ma-
gyar és a romániai kereszté-
nyek, valamint a görög kato-
likusok október 31-én tartják,

míg a keresztény világ többi
része a mindenszenteket kö-
vetõ elsõ hétköznapon. Ezért
is nevezik általában a halot-
tak estéjének (vigíliájának):
ilyenkor sok helyen hosszan,
akár egy-két óra hosszan is
szólnak a harangok az el-
hunytak emlékezetére. Az
angolszász országokhoz kö-
tõdik az a nálunk is egyre
jobban terjedõ szokás, hogy
a mindenszentek napját meg-
elõzõ este (vagy akörül) meg-
ülik a töklámpás ünnepének”
is nevezett halloweent.

A mindenszentek a kelta
kultúra õszre (november 1-
jére) esõ újév, Samhain ün-
nepébõl ered. Úgy tartották,
hogy az elõzõ évben meghal-
tak lelkei összezavarhatják
az élõk életét, mivel a lelkek
ezen az éjjelen vándorolnak
a holtak birodalmába. Az
emberek a szellemeknek
ételt és állatot áldoztak, hogy
megkönnyítsék a vándorlá-
sukat. Britanniának Rómá-

val való kapcsolata idején két
rokon római ünnep is elve-
gyült a halloweennel, ez az
autentikusnak ismert kelta
ünnep tehát mai formájában
komoly mediterrán elemeket
is tartalmaz. Az elsõ a római
Feralia, a holtak emléknapja
(innen a holtakról való emlé-
kezés rituáléja), a másik pe-
dig Pomonának, a gyü-
mölcstermésért felelõs nú-
mennek, vagyis tündérnek a
napja (az õ jelképe volt a
mai halloweeneken fontos
szerepet játszó sok alma).
Elnevezése onnan ered,
hogy Írországban ez az éj-
szaka az All Hallow’s Eve,
azaz a mindenszentek éjsza-
kája nevet kapta. November
elsõ napja volt az ünnepnap,
All Saints’ Day (All
Hallow’s Day, azaz „Szen-
tek napja”). Késõbb a kettõ
sok helyen összemosódott.

Pogányból keresztény

A keresztény Keleten már
380-tól megtartották az ösz-
szes vértanú ünnepeként. A
nyugati keresztény egyház-
ban 609-tõl ünneplik, vagyis
attól az évtõl kezdve, amikor
IV. Bonifác pápa Rómában
átvette és május 13-án Mária

és az összes vértanú tisztele-
tére felszentelte az eredetileg
a pogány istenek tiszteletére
épült Pantheont. A hagyo-
mány szerint VI. Leó bizánci
császár terjesztette ki az ün-
nep hatályát a vértanúkról
minden szentre, miután
templomot emeltetett szent
életû felesége emlékére. Mi-
vel azt nem engedték, hogy a
templomot a császárnének
szenteljék, Leó úgy döntött,
hogy a mindenszenteknek
dedikálják. A kereszténység
terjesztésekor a hittérítõk azt
a feladatot kapták, hogy lehe-
tõség szerint a keresztény
szokásokat a pogány ünne-
pekhez igazítsák betiltásuk
helyett. III. Gergely pápa a
nyolcadik században a ko-
rábban május 13-án ünnepelt
Szûz Mária és a mártírok
emléknapját október 31-ére
helyezte át. A rákövetkezõ
században IV. Gergely a min-
denszentek ünnepét novem-
ber 1-jére helyezte, és egyete-
mes ünneppé tette.

Magyar népszokások

Általános szokás, hogy
mindenszentek napján (vagy
akörül) rendbe teszik és vi-
rággal díszítik a sírokat,

amelyeken gyertyát gyújta-
nak a halottak üdvéért. A
gyertya fénye az örök vilá-
gosságot jelképezi, a katoli-
kus egyház szertartása sze-
rint a temetõk nagy kereszt-
jénél ma is elimádkozzák a
Mindenszentek litániáját, és
megáldják az új síremléke-
ket. Magyarország egyes vi-
dékein sokan úgy tartották,
hogy a halottak ezen az éj-
szakán kikelnek sírjukból,
ezért a családi lakomán ne-
kik is terítettek, és minden
helyiségben lámpát gyújtot-
tak, hogy a hazalátogatók el-
igazodjanak a házban.
Egyes falvakban ekkor vá-
lasztottak bírót, fogadtak
cselédet. Ezen a napon tilos
volt a munka, egyes helye-
ken az egész „halottak heté-
ben”.  Csíkszéken több nép-
szokás csatlakozik hozzá.
Csíkdelnén, Kászonúj--
faluban kenyeret sütnek a
szegényeknek, ez az „Isten-
lepénye” vagy „halottak le-
pénye”. Csíkszentdomoko-
son külön helyen gyertyát
gyújtanak az elfelejtett lel-
keknek, november 3-án pe-
dig engesztelõ körmenetet
tartanak arra a helyre, ahol
1599-ben Ördög Balázs és
Nagy Kristály András meg-

gyilkolta Báthory András bí-
boros-fejedelmet.

Az október 31-i, illetve no-
vember 2-i halottak napja (la-
tinul Commeratio Omnium
Fidelium Defunctorum)
egyébként késõbbi eredetû:
Szent Odiló clunyi apát 998-
ban vezette be emléknapul a
Cluny apátság alá tartozó
minden bencésházban. Ha-
marosan a bencés renden kí-
vül is megülték, és a tizenne-
gyedik század elejétõl a kato-
likus egyház egésze átvette.
Ezen a napon gyertyákat,
mécseseket gyújtunk elhunyt
szeretteink emlékére. A szo-
káshoz kapcsolódó némely
népi hiedelem szerint ennek
az a célja, hogy a világosban
a „véletlenül kiszabadult lel-
kecskék” újra visszatalálja-
nak a maguk sírjába, ne kí-
sértsenek, ne nyugtalanítsák
az élõket. Azért kell megszé-
píteni ilyenkor a sírokat,
hogy a halottak szívesen ma-
radjanak lakhelyükben, a bu-
kovinai magyarok ezért még
ennivalót is vittek a temetõ-
be. Aki ezeken a napokon
nem tud kimenni a temetõbe,
az otthon gyújt gyertyát. Né-
hol úgy tartották, hogy akié a
családban a legelõször leég,
az hal meg a leghamarabb. 

Mindenszentek és a halottak napja 

Az amerikai Bechtel céggel az észak-erdélyi sztráda meg-

építésére megkötött szerzõdés módosítása nyomán lehetõ-

vé vált az, hogy a nyolc sztrádaszakasz közül hat esetében

újabb versenytárgyalás kiírásával válasszák ki a vállalko-

zót, miután az amerikai cég már csupán két szakaszt épít

meg, az Aranyosgyéres és Gyalu, illetve Berettyószéplak

és Bors közötti utat, amelybe már korábban belekezdett.

November 1-je mindenszentek ünne-
pe, október 31-e, illetve november 
2-a (ha vasárnapra esik, november 3-
a) pedig a halottak napja a keresz-
tény világban.

Nem túl nagy lendülettel, de dolgozik a Bechtel. A román illetékesek olcsóbb struktúrát akarnak

Kisajátítás, 
felszerelések kihelyezése 492 millió lej
Építés 1,047 milliárd euró+601 millió lej TVA
Büntetések 10,28 millió euró
Tervezés 69,23 millió lej
Tanácsadás, munkálat-ellenõrzés 174 millió lej
Összköltség 5,585 milliárd lej

Az észak-erdélyi autópálya eddigi költségei



Miután Yossarian úgy döntött, hogy a háború hátralevõ idejét
kórházban tölti, minden ismerõsének levelet küldött, melyben
megírta, hogy kórházban van, de egy árva szóval sem említette,
hogy mi a baja. Aztán jobb ötlete támadt. Minden ismerõsének
megírta, hogy nagyon veszélyes bevetésre készül. „Önkénteseket
kértek. Nagyon veszélyes, de hát valakinek ezt is csak meg kell
csinálnia. Tüstént írok, mihelyt a bevetésrõl visszatértem.” Attól
kezdve nem írt senkinek.
A kórterem tiszti állományú betegeinek a kötelmei közé tartozott
a legénységi állomány leveleinek cenzúrázása; a legénységi
állománynak külön kórterem állt a rendelkezésére. Egyhangú
munka volt, és Yossarian teljesen letört, amikor rájött, hogy a
legénységi állomány élete alig érdekesebb, mint a tiszteké. (...)
Hogy megtörje valamivel az egyhangúságot, játékokat eszelt ki.
Halál a bõvítményekre, hirdette ki egy napon, és a kezébe került
minden egyes levélbõl egy szálig ugrottak a jelzõk és a határozók.
Másnap a névelõknek üzent hadat. (...) Úgy érezte, ezzel a sorok
közötti feszültség dinamikája hatalmasan megnõtt, s a levél
csaknem minden esetben sokkal egyetemesebb mondanivalót sug-
árzott. Hamarosan feketelistára került a megszólítások és az
aláírások némely tagja, ugyanakkor a szöveg érintetlen maradt.
Egy alkalommal az egyik levélbõl mindent kicenzúrázott, csak az
üdvözlést, „Drága Máriám” hagyta meg, s a legvégére ezt írta:
„Tragikusan vágyódom utánad. A. T. Tappman, tábori lelkész,
Egyesült Államok Hadserege.” A csapattest tábori lelkészének A.
T. Tappman volt a neve.

Joseph Heller: a 22-es csapdája. Fordította Papp Zoltán

Felhív egyik ismerõsöm és nagyon tisztelet-
tudóan megkér, üljek a számítógéphez,
nyissam meg ezt és ezt a honlapot, ott
majd rengeteg fényképeket látok, mivel
olyan õszi fotóversenyt hirdettek meg,
amelyen a lánya is részt vesz, és leszek szí-
ves szavazni az utolérhetetlen szépségû táj-
képére. Alighogy visszacsúsztatom zsebem-
be a készüléket, már megint muzsikálni
kezd, egy másik ismerõs jelentkezik,
ugyanazzal a témával: ha van idõm, kat-
tintsak rá erre meg erre a honlapra, mivel
fia világhálós fotóversenyen vesz részt, és
amint meglátom kiváló fényképét, ugye
megteszem, hogy szeretni fogom, azaz
lájkolom. Persze, persze - hümmögöm, és
amint hazaérek, éppen bekapcsolom a szá-

mítógépet, amikor a változa-
tosság kedvéért megszólal

ezúttal a klasszikus földi
telefon és egy hölgy elha-
darja: roppant boldog le-
hetek, mert az a megtisz-
teltetés ért, hogy névtele-
nül részt vehetek abban a
felmérésben, amely a
verespataki bányakiterme-

lés esetleges megnyításá-

nak társadalmi hatásaival foglalkozik, tíz
perc alatt mindössze ötven kérdésre kell vá-
laszolnom. Csak három perccel lépjük túl
az idõkeretet, bekapcsolom a postaládá-
mat, és ott vár egy levél: mivel az inter-
neten, szavazatszám alapján választják ki
Romániában az év fáját,
nem lennék szíves, hogy
arra a famatuzsálemre sza-
vazzak, amelyet megte-
kinthetek itt és itt. Ha így
cselekszem, akkor nagy
szívességet teszek nem
csupán a helyi közösségnek, hanem támo-
gatom az egész kisrégiót, sõt a megyét és
szülõföldemet is. Éppen elgondolom, hon-
nan is tudják olyan biztosan a szülõfölde-
met, amikor megint megszólal a földi tele-
fon és egy másik hölgyhang csicsereg: ép-
pen minket, engem és kedves páromat vá-
lasztottak ki arra a megtiszteltetésre, hogy
részt vegyek az X. Y. nevû vendéglõben a
hétvégén megtartandó, felejthetetlen élmé-
nyekkel járó termékbemutatón, amelyen
természetesen nem kell semmit vásárolni,
hanem még meg is ajándékoznak. És köz-
ben megérkezik a legújabb, lelki összete-
võkre is roppant célzatosan hatni próbáló

SMS: nem is székely az, aki nem támogat-
ja az X faktorban a Székelyföld tovább ju-
tott képviselõjét. Közben neki látok szavaz-
ni, lájkolni, próbálom élénkíteni kifakult
botanikai ismereteimet, hogy meg tudjam
különböztetni levelérõl, ágairól, törzsérõl

egyik fát a másiktól és el-
tûnõdöm, hogy a rokon-
szenves fiatalember volta-
képpen magát képviseli,
amikor megint megszólal
a mobil: ezúttal valami hi-
hetetlen sebességû pörgõ

beszéddel a kábelszolgáltató kínál fel egy
új lehetõséget, amely másfélszer vagy két-
szer annyi csatornát jelent fele annyi pén-
zért és semmi mást nem kell tennem, csak
további szerzõdésben biztosítanom a cég
iránti hûségemrõl. 
És amikor már roppant büszkén úgy ér-
zem, hogy én vagyok a világ közepe, min-
denki tõlem akar megtudni mindent, illetve
elhalmoz ajándékaival, akkor belehasít a
csendbe a kapucsengõ: a népszámláló va-
gyok, nem lehetne most kitölteni ezt a né-
hány oldalt? Hamar megy az egész, én
majd kérdezek - mondja és természetesen
nem utasíthatom vissza, hiszen minden

magyar számít, magyarnak lenni jó,
voltunk-vagyunk-leszünk - jut eszembe
minden olyan székelyföldi magyar pártpla-
kát, amely majdhogynem színtiszta ma-
gyar közegben többszörösen is igazolja,
hogy a közös célért milyen keményen küz-
denek mások és milyen sokan magyaráz-
zák azt a valóságot, ami itt valóban magá-
tól értetõdõ. Amint pedig távozik a nép-
számláló, eszembe jut: minden kérés, felké-
rés, megkérdezés, szavazás, lájkolás és a
nagy nyitottság ellenére tulajdonképpen
nem tettek mást velem, mint valakik érde-
kében bezártak, bekódoltak egy számba,
egy adatba, hogy azt alakítgassam így vagy
amúgy. 
Valóban ez vagyok én? Valóban ez vagy te?
Valóban ez a demokrácia? Vajon szép új vi-
lágunkban, hasonló módszerekkel, nem le-
het újból irányíthatóvá, nyájszerû tömegé
tenni a jellemvonásaitól, gondolkodásától,
érveitõl megfosztott és mindegyre a máso-
kéhoz hasonló cselekedetre késztetett
egyént? 
Alighanem igen. 
Nevezzük ezt a kis apróságot Q-faktornak.
Jól hangzik és lájkolásra érdemes. Ha egy-
általán van idõnk arra, hogy törõdjünk vele.

Q-faktor
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Mikor augusztusi kivonulásával az al-Shabab tá-
tott szájjal hagyta Szomália ingó kormányát, az
óvatoskodók hangját elnyomta a váratlan ajándék
feletti ujjongás: Mogadishu újra a saját államáé!
Az öröm nem csak abban gátolta meg a kormány-
erõket, hogy gondolkozzanak vagy emlékezzenek,
de abban is, hogy kihasználva az alkalmat, az al-
Kaida afrikai helytartója után eredjenek. Nem
azért, hogy végképp megszabaduljanak a mudzsa-
hedin „Ifiktõl” vagy „Fiúktól”, ahhoz kevés Yusuf
Ahmed kormánya és a külföld, hanem hogy rejtõ-
zésre kényszerítve õket, ritka hatalmi helyzetbe
hozzák magukat: akkor lehetett volna tárgyalni a
terrorszervezettel. Egyszerûen képtelenségnek
tûnt, hogy az a csoport, amely már könnyedén ex-
portálja a vérfürdõt (2010, Kampala), s amely sok
ezreket masíroztatott éhhalálba az idei szárazság
idején, tulajdonképpen kivéve a szájukból a se-
gélykenyeret, hirtelen, minden ok nélkül elpucol-
jon a mindig is ellenállása szimbólumaként kezelt
fõvárosból. Egyszerûen csak taktikát váltottak:
nem kell mindenképpen megszállva tartaniuk bi-
zonyos területeket, s így lekötniük erejük egy ré-
szét – ha partizán harcmodort választanak, akkor
tovább is övék minden a nagyobb mobilitású ter-
rorakcióik révén.
Az októberi merénylettel, amelyet kormányépüle-
tek közelében hajtottak végre és külföldi tanulási
lehetõségek engedélyéért álló fiatalokat gyilkoltak
halomra, a mudzsahedinek kegyetlen hatékonyság-
gal emlékeztették a kormányt, hogy Mogadishu
így vagy úgy továbbra is az övék. Amire az al-
Shabab nem számított viszont: az, hogy a mind-
eközben szeptember és október folyamán levezé-
nyelt kenyai emberrablások miatt a nairobi kor-
mány válaszcsapással reagál. Amikor Judith
Tebbuttot, Marie Dedieut, Blanca Thiebautot és
Montserrat Serrát elrabolták, a terroristák nem
gondolták, hogy az etióp katonák után most már
kenyai talpasokkal kell szembenézniük. 
Ez egyrészt fenyegetés számukra, hisz a kenyai in-
dítású Linda Nchi (kb. a nemzetet védelmére)
hadmûvelet célja Kismayo kikötõ megtisztítása,
más oldalról viszont éppenséggel a javukat szol-
gálhatja. Nem kell mást tenniük, csak egybemos-
niuk a kenyai betörést az etióp „uralommal”, és
máris megfordítják a szomáliaiak – az éhezés mi-
att még Shabab-ellenes – hangulatát, véresen ha-

zafiassá téve azt. Ugyanakkor Kenyá-
nak kerülni kellene a gyanút, hogy

az akciót a terrorszervezet iránti ed-
digi tehetetlenségük miatti honi kri-

tikák PR-csendesítésére tervezték,
vagy hogy Kismayo központtal való-

jában egy félfüggetlen védelmi
zónát akarnak teremteni a két
állam között, Nairobi hatalmát

betolva Szomáliába. Ady András

Lap-top
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Úgy érzem, hogy én 
vagyok a világ közepe,
mindenki tõlem akar
megtudni mindent.

Székedi Ferenc

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Minden tetted, szavad, gondolatod olyan 
legyen, mint azé, aki akár rögtön távozhatnék az

életbõl.” Marcus Aurelius

Bûnbeesés

Levélcenzúra

A skacok
A nap címe. A kommunista Szekuritáté és a
demokrácia szekusai, Cornel Nistorescu,
Cotidianul

Magyarázat. „Románia még fel sem tárta
rendesen a totalitárius állam Nicolae
Ceauºescu titkosszolgálatai által elkövetett
visszaéléseit, és az új titkosszolgálatok, ame-
lyeket a demokrácia és a jogállam védelmére
hoztak létre, kezdték embereiket elhelyezni a
sajtóban, gazdasági és kémkedési tevékeny-
séget folytatni. Sõt, az állam új szolgálatai
kiterjeszkedtek a politikába, inkluzíve a vá-
lasztásokba, még az üzleti szférába is. (...)
Amennyi lehallgatást Ceauºescu
Szekuritátéja egy év alatt végzett, annyi
most egy hét alatt történik. (...) Ceauºescu
titkosszolgálatai az országot, annak integritá-
sát védték. A maiak telefonokat hallgatnak
le, nyomoznak, a román államra káros gaz-
dasági mûveletekben vesznek részt és totali-
tárius hatalmi eszközökké váltak.” 

Minõsíthetetlen! Látták lapunkban a fény-
képet, amelyen Traian Bãsescu az ortodox
egyházfõk gyûrûjében kreténkedik? (Vélemé-
nyünk szerint kordokumentum!) Mi történ-
hetett? Ha ez sem járja be a világmédiát,
Danielék népszerûsítésére, akkor – minden
hiába! A román sajtó tele van vele, s alig vár-
juk a Caþavencii gyilkos válaszát. Vajon mi-
kor látjuk-halljuk a pátriárkát is harsányan
höhõzni, mondjuk narancsszín zászlóerdõ-
ben? És micsoda perverz tehetség kell hozzá,
hogy minden, amihez ez az alak hozzáér,
bûzös miazmává váljék? Ez olyan kínos,
hogy már kajánul nevetni sem tudunk rajta. 

Respublica. Mardale a Caþavenciiben: „És mi
van, ha születésnapja van a királynak? Feldo-
bott valami sört, miccset, egyebet? Na lá-
tod!? Éljen a köztársaság!”

A nap álhíre. Miután tapssal és éljenzéssel,
valamint keresztvetésekkel kísért lelkesítõ be-
szédet mondott egy ortodox templomban,
Traian Bãsescu elhatározta, hogy az államfõi
szerep bizonyos részét is megosztja
Daniellel, az ifjú pátriárkával. Elõjegyzési
naplójában ezzel kapcsolatban a következõk
szerepeltek: találkozás G. Opreával, találko-
zás a (...) roma újságírólánnyal, fogadás az
Arab Liga küldöttségének tiszteletére (Dani
beszéde), találkozás Nuþival.
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Románia nem módosít a
2015-ös euróövezeti

csatlakozás céldátumán, és
összpontosítani fog a defi-
citszintnek, az államadós-
ságnak és az inflációnak az
Európai Unió által megkö-
vetelt szinten tartására – je-
lentette be tegnap Emil Boc
miniszterelnök, miután
Mugur Isãrescu jegybanki
kormányzó és más tárcave-
zetõk jelenlétében tárgyalá-
sokat folytatott a kérdésben
Günther Kirschbaummal, a
német Bundestag európai
ügyekért felelõs bizottságá-
nak elnökével. A kormány-
fõ kijelentése egybecseng a
Román Nemzeti Bank kor-
mányzója által korábban
hangoztatott vélekedéssel,
aki szerint az elsõ idõben
ajánlatos lenne az európai
fizetõeszközt párhuzamo-
san használni a nemzeti va-
lutával. Ennek némileg el-
lentmondott Adrian Vasi-
lescu, Mugur Isãrescu ta-
nácsadója, aki szerint a ro-
mán polgárok „csodálni-
valóan felkészületlenek” az
euró bevezetésére, ugyanak-
kor azt is elismerte, hogy a
céldátum halasztása sem je-
lentene megoldást. Mint is-
meretes, az eurócsatlakozási
feltételek betartásának nyo-
monkövetésére kormány-
közi bizottságot hoztak lét-
re, amelyet maga Emil Boc
miniszterelnök koordinál.
A maastrichti szerzõdés ér-
telmében az euróövezeti
csatlakozáshoz az ország-
nak a bruttó hazai termék
(GDP) három százaléka
alá kell szorítania költség-
vetési deficitjét, hatvan szá-
zaléka alá az államadóssá-
got, a pénzhígulás szintje
pedig nem haladhatja meg
1,5 százaléknál nagyobb
arányban az övezet legjob-
ban fejlõdõ államainak inf-
lációs átlagát. 

Röviden

Baloga-Tamás Erika, 
Farkas István

Habár ma lejárt a digita-
lizált munkakönyvek, az

úgynevezett Revisal frissített
változatának leadási határ-
ideje, az országban nem
mindenhol történt meg ola-
jozottan az átállás. A mun-
kaügyi felügyelõségek min-
den embertõl telhetõt meg-
tettek, és az elmúlt napok-
ban hosszabbított program-
mal várták a hivatalokban
az utolsó percben intézke-
dõk „ostromát”, ugyanak-
kor a számítógépes rendszer
több ízben mûködésképte-
lenné vált a megnövekedett
igénybevételtõl.

„Magam is tapasztaltam,
hogy sokan lehettünk, akik
az utolsó napon is adatok-
kal töltöttük fel a rendszert,
hisz az nagyon le volt ter-
helve” – nyilatkozta la-
punknak Szilágyi István fõ-
könyvelõ. A székelyföldi
szakember szerint annak el-
lenére, hogy egy-egy ilyen
határidõ lejárta elõtt nehéz-
kes a rendszerhez való csat-
lakozás – hisz sokan van-
nak, akik ilyenkor kapnak
észbe – , az áttérés után
nyilvánvalóvá válik, hogy
sokat egyszerûsödött a
munkakönyvek körüli teen-
dõ. „A digitalizálás, történ-
jen az bármilyen területen
is, megkönnyíti a dolgokat.
Túl azon, hogy meglátásom
szerint nyomon követhe-
tõbb lett az egész rendszer,
még az olyan kellemetlensé-
gek is megszûntek, mint
például a sorban állás” –
magyarázta a fõkönyvelõ és
hozzátette: semmilyen
rossz tapasztalata nincs a
munkakönyvek digitalizálá-
sáról, és reméli, hogy a fel-
töltött adatokat bizalmasan
kezelik, és nem történnek
visszaélések.

„Kõkorszakiak”?

Elégedettségét nem osztja
az Advise Expert Accoun-
ting tanácsadó cég könyve-
lési szakembere és társtulaj-
donosa. Valentina Sgarburã
a Ziarul Financiarnak legin-
kább azt kifogásolta, hogy
az új rendszerre való átté-
résnél a felhasználói jelsza-
vak felmondták a szolgála-
tot, ráadásul több hivatal-
ban csak olyan ódon adat-
hordozókon (például úgy-
nevezett flopilemezen) fo-
gadták el a digitalizált
munkakönyveket, amelye-
ket a korszerû számítógé-
pek már nem is ismernek
fel. Tapasztalatai szerint a
leadást hátráltatta az is,
hogy sok hivatalnok nem
tudja kezelni a modernebb
adathordozókat. 

Mint az Országos Mun-
kaügyi Felügyelõség sajtóre-
ferensének irodavezetõjétõl
megtudtuk, az adatok fel-
dolgozása jelenleg is zajlik,
a hatóság azonban bizako-
dó a digitalizálás arányát il-

letõen. Ezt alátámasztják a
lapunk által megkérdezett
területi hivatalok vezetõi is.
„Minden munkakönyvet di-
gitalizáltunk, tehát több
mint jól állunk” – jelentette
ki az Új Magyar Szónak teg-
nap Ördög Lajos. A
Kovászna megyei munka-
ügyi hivatal fõfelügyelõje
hozzátette: elõfordulhat,
hogy digitalizálatlanok ma-
radtak olyan személyek do-
kumentumai, akik már
hosszú évek óta külföldön
dolgoznak és „utolsó perc-
ben ébredtek fel”. Elmondá-
sa szerint ezeket a munka-
könyveket is digitalizálni
fogják, viszont egyelõre
nincs rá anyagi fedezet. A
papíralapú munkakönyvek
„kiváltását végzõ” Revisal
(5.0.6.) programmal kapcso-
latban elmondta, „a problé-
mák annak függvényében
ütötték fel fejüket, hogy ki-
nek mennyire van affinitása,
rátermettsége a számítógé-
pes programok kezelésére, a
program is hibázik, de az
ember is”.

A papírban bíznak

Ileana Mocrei, a Hargita
Megyei Munkaügyi Fel-
ügyelõség fõfelügyelõ-he-
lyettese megkeresésünkre
elmondta, egyelõre nem tud
számokat mondani a
munkakönyv-digitalizáció
hatékonyságát illetõen, de
„úgy tûnik, hogy a megfe-
szített munkatempó, a
hosszabbított program és a
hétvégi nyitva tartás meg-
hozza gyümölcsét”. Elmon-
dása szerint azért sem tud-
ják lemérni a megfeszített
munka hatásfokát, mert az
alkalmazottak elektronikus
nyilvántartásba vétele tör-
ténhetett elektronikus adat-
hordozó benyújtásával, il-
letve e-mailen is – amennyi-
ben az érintettek rendelkez-
nek digitális aláírással. Fel-
vetésünkre, hogy az alkal-
mazottak hogyan viszo-
nyultak a rendszer kötele-
zõvé tételéhez, Mocrei kije-
lentette: a közvélemény a
vártnál inkább megoszlott.
„Sokan egyenesen gratulál-

tak, hogy végre véget ve-
tünk a papírhalmozásnak,
de voltak, akik aggodal-
muknak adtak hangot. Mi
lesz, ha a központi számító-
gépek meghibásodnak és el-
vesz az összes adat? – tették
fel a kérdést” – magyarázta
lapunknak Ileana Mocrei,
aki szerint az alkalmazottak
többsége még mindig biz-
tonságosabbnak tekinti az
„igazi”, azaz a papír mun-
kakönyvet.

Több ezer módosítás

Sokan kifogásolták példá-
ul azt, hogy nem lehet utó-
lag módosítani az elhibázott
adatokat, vagy hogy sok
esetben az alkalmazottnak
csak legutóbbi beosztása vá-
lik láthatóvá az adatbázis-
ban. A ZF szerint a számító-
gépes rendszert létrehozó
TeamNet International
szakemberei eddig mintegy
kétezer módosítást végeztek
a programban, jelenleg pe-
dig átlagban napi kétszáz
újabb észrevételt tartanak
nyilván. A platformra 165
ezer euró értékben a munka-
ügyi minisztérium idén
márciusban szerzõdött le a
céggel. 

„Mondhatni jól állunk, a
munkakönyvek nagy részé-
nek megtörtént a digitalizá-
lása” – jelentette ki kérdé-
sünkre Corina Gavriluþ, a
Kolozs Megyei Munkaügyi
Felügyelõség szóvivõje. El-
mondása szerint a megyé-
ben nagyobb fennakadások-
tól mentesen zajlott a mun-
kakönyvek digitalizációja.
„Mint minden kezdet, ez is
nehéz, persze, de nem volt
különösebb rendellenesség,
néhányszor lefagyott a rend-
szer, de ez elõfordul, ha gép
és ember együttes munkájá-
ról van szó” – hangsúlyozta
lapunknak. 
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Növekedés EU-pénzbõl

A közösségi alapok lehívá-
sa a legfontosabb elem Ro-
mánia gazdasági növeke-
dési stratégiájában – jelen-
tette ki tegnap Jeffrey
Franks, a Nemzetközi Va-
lutaalap bukaresti küldött-
ségének vezetõje, miután
Leonard Orban európai
ügyekért felelõs miniszter-
rel tárgyalt.

Svájci Azomureº?

Ugrásszerûen, 40 százalék-
kal nõtt tegnap a marosvá-
sárhelyi Azomureº vállalat
tõzsdei részvényeinek ára,
miután kiderült, a többségi
tulajdonos Eurofert és
Azomureº Holding török
cégeket felvásárolná az
Ameropa csoport. Az ér-
deklõdõ céget egy svájci
család igazgatja, amely az
elmúlt években már meg-
vette a Comcereal Cons-
tanþa vállalkozást is – adta
hírül a Ziarul Financiar. 

Több helyen megteltek a hivatalok, miután a digitális jelszavak felmondták a szolgálatot

ÚMSZ

Sereghajtók a romániai
polgárok a gazdaságba

vetett bizakodás tekinteté-
ben, pesszimizmusukat csak
a magyarok és portugálok
múlják felül – derült ki a
Nielsen most készült felmé-
résébõl. A piackutató intézet
a világ 56 országában vizs-
gálódott, elsõsorban arra ke-
resve a választ, az állampol-
gárok mennyire bíznak a
munkapiac alakulásában,
hogyan ítélik meg a közpén-
zekkel való gazdálkodást, il-
letve mekkora a költekezési
hajlandóságuk. Bár az el-
múlt három hónap alatt a
gazdasághoz fûzõdõ opti-
mizmus csökkenõ trendje
volt megfigyelhetõ az idei
második negyedévhez ké-
pest, a mutatók csak egy
ponttal módosultak, mivel
Brazíliának és Szaúd-Arábi-
ának sikerült ellensúlyoznia
a világ többi régiójának bo-

rúlátását. A földgolyó
legderûlátób államának a
Nielsen szerint India bizo-
nyult 121 ponttal,  Romá-
niának mindössze 49 pontot
sikerült megszereznie. Itt a
megkérdezettek 60 százalé-
ka véli úgy, hogy a jelenlegi
nem megfelelõ idõszak a
költekezésre. Míg a világ
legoptimistább tíz állama
közül csupán kettõ európai
(Indiát Szaúd-Arábia, Indo-
nézia, a Fülöp-szigetek, Bra-
zília, az Egyesült Arab
Emírségek, Kína, Hong-
kong, Norvégia, Malajzia és
Svájc követik), a sereghajtók
kizárólag a vén kontinensrõl
kerülnek ki. Habár a pesszi-
misták között van Görögor-
szág is, az itt élõk derûlátása
jelentõsen - tíz ponttal - nõtt
az elmúlt negyedévhez ké-
pest. Romániához hasonló-
an a lista végén kullog Észt-
ország, Litvánia, Lettország,
Írország, Franciaország, Ja-
pán és Spanyolország is. 

Sipos M. Zoltán

Hétvégén összesen öt-
ven, a nemeszsuki Nokia

gyárban dolgozó munkás
kapott felszólítást a finn
gyártó vezetõségétõl, hogy
november elsejétõl nem
hosszabbítják meg munka-
szerzõdésüket. A munkáso-
kat tömörítõ Nokia Metal
szakszervezet képviselõi sze-
rint azonban ennél is több-
tõl, összesen kétszáz alkal-
mazottól válik meg a napok-
ban a gyár, olyanoktól, akik
a Trenkwalder és Lugera
közvetítõcégek révén kötöt-
tek ideiglenes szerzõdést a
Nokiával.

Valentin Ilcaº szakszerve-
zeti vezetõ szerint a most el-
bocsátottak megkapják a no-
vemberi és decemberi fizeté-
seiket, ugyanakkor kevés
esélyt lát a végkielégítések
kifizetésére. Alin Tiºe,
Kolozs megye tanácselnöke
múlt hét végén tett ígéretet
arra, hogy tárgyalásokat
folytat a Nokia gyár vezetõ-

ségével annak érdekében,
hogy a most elbocsátott
munkások is részesüljenek
kárpótlásban.

„Találkoztam a Nokia egy
alelnökével, akivel a szociá-
lis felelõsségvállalás problé-
máját vitattuk meg. A cég
hajlandónak mutatkozik ar-
ra, hogy lehetõséget találjon
a végkielégítések biztosításá-
ra, annak ellenére, hogy ez a
kitétel nem szerepel a szer-
zõdésekben” – fogalmazott
a tanácselnök, emlékeztetve,
hogy ezzel párhuzamosan a
szakszervezetek is tárgyalá-
sokat folytatnak az ügyben
az egyéni és kollektív mun-
kaszerzõdésekben foglaltak
alapján. Tiºe ugyanakkor
nem nyilatkozott sem a vég-
kielégítések pontos összegé-
rõl, sem arról, ezek mikor
lesznek esedékesek.

A Ziarul Financiar számí-
tásai szerint ha a cég bele-
menne abba, hogy a közvet-
len szerzõdéssel alkalmazot-
taknak végkielégítésként 30
havi bért adjon – a megyei

tanács és a szakszervezetek
követelésének megfelelõen
–, a 700-750 lejes átlagfizetés
alapján egy munkásnak
5200 eurót kellene fizetnie.
A Nokia költségei a mintegy
kétezer alkalmazottra így 11
millió euróra emelkedné-
nek. A lap emlékeztet, hogy
a németországi bochumi
gyárbezáráskor az elbocsá-
tottak 80 ezer és 220 ezer kö-
zötti összegeket vihettek ha-
za kárpótlásként.

A finn cég Nemeszsukról
Vietnamba telepíti szerelõ-
csarnokait, ahol 200 millió
eurós beruházást hajt végre.
Az ázsiai államban az átlag-
bérek csupán 70 euró körül
mozognak, amely fele a ro-
mániai szintnek. A
Bloomberg információja sze-
rint a vállalat erõs nyomást
gyakorol az ottani döntésho-
zókra – akárcsak annak ide-
jén Romániában is – annak
érdekében, hogy minél na-
gyobb állami támogatásokat
csikarjon ki a készülõ beru-
házás számára. 

Nokia: elbocsát és alkudozik Borúlátó magyarok és

románok, nevetõ indiaiak

Boc: román

euró 2015-benKell-e az e-munkakönyv?
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Röviden

ÚMSZ-összeállítás

„Átvilágítják” a napok-
ban a hazai általános is-

kolákat: a tervek szerint jövõ-
re elõkészítõ, úgynevezett
nulladik évet indítanak a
2006-ban született gyerekek
számára. A tanfelügyelõsé-
gek azt vizsgáljak, mennyire
felkészültek az oktatási re-
form által elõírt új feladatra a
tanintézmények.  Megéri az
óvodai elõkészítõ csoportok
szerepét átvállaló osztályokat
mûködtetni: a fejkvótaalapú
támogatás többletbevételt
hoz majd az iskoláknak, ha
addig sikerül megfelelõ inf-
rastruktúrát kiépíteni. Egy-
elõre azonban úgy tûnik, ke-
vés az osztályterem és nincs
elég pedagógus.  

Jön a délutáni váltás

Háromszéken legalább
nyolcvan tanítót kellene még
alkalmazni és harmincöt
tantermet építeni, illetve fel-
szabadítani ahhoz, hogy a
nulladik évfolyam elindul-
hasson. A Kovászna megyei
tanfelügyelõség idén másod-
szor mérte fel, jövõ õsztõl
hány elõkészítõ osztály in-
dulhat a térségben.  Az ápri-
lisban és a napokban zajló
felmérés adatai között jelen-
tõs a különbség. Tavasszal az
iskolaigazgatók még derûlá-
tóan azt nyilatkozták: ele-
gendõ tanterem áll rendelke-
zésükre az elemi oktatáshoz
csatolt elõkészítõ osztályok
indítására, pedagógusból
sincs hiány, mert jövõ nyá-
ron kilencvenen diplomáz-
nak. Ráadásul negyvenöt
képzett tanító jelenleg nem
dolgozik a tanügyben – em-
lékeztettek az intézményve-

zetõk –, de ha szükség van
rájuk, akkor „visszacsábítha-
tók” a tanerõk a katedrára.
Ebben a megyében húsz
óvónõ tanítói végzettséggel
is rendelkezik, így szükség
esetén õk az elõkészítõ osz-
tályokban is helyt tudnak áll-
ni. Õsszel azonban több
igazgató is jelezte: az infra-
strukturális gondokat, a tan-
termek és tanerõk hiányát
nehezen tudják áthidalni. 

Keresztély Irma fõtanfel-
ügyelõ szerint ennek ellenére
elindulnak majd az új osztá-
lyok, mert „nagy a harc a
gyermekekért” és a gyerme-
kek után járó támogatásért.
A fõtanfelügyelõ úgy látja:
újra divatba jöhet a kétváltá-
sos oktatás. A megyében
2714 gyermek tölti idén az öt
évet, ez 135 új osztály elindí-
tását jelenti. 

Nincs kibúvó

Az  elõkészítõsök számára
speciális tantermeket tervez
az oktatási minisztérium,
amelyek alkalmasak a játék-
ra, az óvodai tevékenységek-
re, de a hagyományos érte-
lemben vett tantermi ele-
mekkel is rendelkeznek. A
kovásznai  fõtanfelügyelõ
úgy véli, a struktúraváltás
nem kellõen elõkészített,
nemcsak a fenti problémák
miatt, hanem azért is,  mert
az érintett korosztályból a
megyében ötszáz gyerek
nem jár óvodába, õket pedig
nehéz lesz egybõl az iskola-
padba ültetni és tanítani. 

Király András, az oktatás-
ügyi minisztérium államtit-
kára lapunk megkeresésére
azt nyilatkozta: a kezdemé-
nyezés egyik célja éppen az

volt, hogy hatékonyabbá te-
gye az iskolai oktatásra való
ráhangolódást. A szakértõ
kifejtette: nagyon sok gyerek
beiskolázása azért ütközik
nehézségekbe, mert hiányzik
a pedagógia „alapozás”, az
óvodai ellátás nem kötelezõ,
ezek az elõkészítõ osztályok
azonban mindenki számára
kötelezõek lesznek.  A hely-
hiánnyal kapcsolatban Ki-
rály András úgy fogalma-
zott, ideális az, ha a nulladik
évfolyam az iskolákban kap
helyet, de az is megoldható,
hogy a napközik, óvodák fo-
gadják be ezeket az osztályo-
kat, azzal a feltétellel, hogy
az oktatást képzett pedagó-
gus biztosítsa. 

Ferencz Salamon Alpár
Hargita megyei fõtanfel-
ügyelõ lapunk megkeresésé-
re elmondta: a térségben a

vidéki iskolákban nem okoz
gondot a struktúraváltás,
mert ezek az oktatási intéz-
mények az óvodákkal közös
épületben mûködnek. Baj
van viszont a városi iskolák-
ban: ezek többségében sú-
lyos a helyhiány. A Hargita
megyei fõtanfelügyelõ hoz-
zátette: tárgyalnak a helyi
önkormányzatokkal, és ab-
ban bíznak, hogy segítséget
kapnak a helyhiány megol-
dásához.

Állandó a veszély

Marosvásárhelyen még
nem kértek segítséget a helyi
iskolák az önkormányzattól,
Csegzi Sándor alpolgármes-
tertõl azonban megtudtuk,
látványos a „bébibumm” a
megyeszékhelyen. 

„Elsõsorban az óvodák és
a bölcsõdék panaszkodnak
helyhiányra, nagyon sok nõ
tér vissza a szülési szabad-
ság lejárta elõtt a munkahe-
lyére, így megnövekedett a
gyerekellátás iránti igény” –
nyilatkozta a politikus. A
helyi önkormányzat a refor-
mátus és ortodox egyháztól
bérel ingatlant ahhoz, hogy
a helyhiányt orvosolni tudja.
Marian Pop Liviu, a Szabad
Tanügyi Szakszervezet
(FSLI) elnöke hétvégén nyi-
latkozott az óvodai és általá-
nos iskolai képzés átalakítá-
sával kapcsolatban. Az ér-
dekvédõ szerint legalább
5500 pedagógus alkalmazá-
sára lenne szükség ahhoz,
hogy a tanügyminisztérium
által jóváhagyott reform az
elképzeléseknek megfelelõ-
en történjen. „Jelenleg az
óvodai csoportok túlzsúfol-
tak, az iskolai  elõkészítõ év-
folyam indítása szakmailag

nem biztosított. Ha nem tör-
ténik gyökeres változás, és
maradnak a harmincfõs óvo-
dai csoportok, a gyerekek fo-
lyamatos veszélyben lesznek,
nõhet a legkisebbeket érintõ
balesetek száma” – emlékez-
tetett  a FSLI elsõ embere. A
törvény elvileg húszfõs cso-
portok elindítását teszi lehe-
tõvé, de az országos adatok
szerint a legtöbb intézmény-
ben a harminc fõt is eléri a
létszám. A szakszervezeti ve-
zetõ hozzátette: a kormány
új osztálytermek berendezé-
sére és felszerelésére készül,
de a tavaly megígért óvodai
és bölcsõdei helyeket sem
biztosították még, jelentõs a
lemaradás. 

Bizakodók 
és bizalmatlanok

A beiskolázási számokat a
következõ hetekben ponto-
sítják, beiratkozni a „rendes”
elsõosztályos beiratkozással
egy idõben, jövõ év tavaszán
lehet majd a nulladik évfo-
lyamra. A szülõk ellentmon-
dásosan nyilatkoztak a kez-
deményezéssel kapcsolat-
ban. „Ahelyett, hogy hagy-
nának idõt a gyerekeknek
ahhoz, hogy iskolaéretté vál-
janak, egyre korábbra hoz-
zák az iskolakezdés idõpont-
ját. Játszanak a gyerekek sor-
sával” – nyilatkozta a maros-
vásárhelyi Furó Ibolya, aki-
nek kislánya jövõre tölti a
hat évet. „Nagyon jó dolog,
hogy beviszik a kicsiket az is-
kolákba, hogy átalakítják a
tantermeket, ez az idõsebbek
számára is fontos volna, hát-
ha barátságosabbá válik a
légkör” – érvelt Tóth Ilona,
akinek fia szintén „nulladik
évfolyamos” lesz. 

Elkezdõdik az iskolafelmérés
Keresik a helyet a hazai tanintézményekben az elõkészítõ osztályok számára 

Zsúfoltak lesznek jövõre az általános iskolák, több váltásban tanulhatnak majd a legkisebbek

Érettségi tételek a neten

Közzétette az oktatási mi-
nisztérium a 2012-es érettsé-
gi és nyolcadikos záróvizsga
tételsorait. A feladatok a
webhelyen tekinthetõek
meg. A szaktárca ugyanitt
pontosította az idei tanévre
érvényes módszertani elve-
ket, szabályzatot, és közölte
azt is, milyen készségek el-
sajátítását kérik számon a
vizsgabiztosok.

Vége a szénszünetnek

Több mint két hét kényszer-
vakáció után megindult az
oktatás valamennyi balán-
bányai iskolában és óvodá-
ban. A Hargita megyei tele-
pülésen jelentõs tartozást
halmoztak fel az oktatási in-
tézmények, a gázszámla
kiegyenlítéséhez a megyei
önkormányzat és a kor-
mány is rendkívüli segítsé-
get nyújtott. A megyei ön-
kormányzat ugyanakkor je-
lezte, a kialakult helyzetért
a polgármesteri hivatalt ter-
heli a felelõsség.

Hírösszefoglaló

A népszámlálás utolsó
napja is botrányosan zaj-

lott: az adatgyûjtés a késõ
délutáni órákban is folyt, az
Országos Statisztikai Hivatal
(INS) pedig a késõ délutáni
órákban közleményben je-
lezte, hogy éjfélig mérlegelik,
szükség van-e a határidõ-
módosításra, meghosszab-
bítják-e az eredeti határidõt. 

Az elsõ megye, ahol sike-
rült lezárni az információ-
gyûjtést, Brassó volt, ahol
már október 30-án befejezték
a munkát a kérdezõbiztosok.
Nagyon jól teljesítettek Arad
megyében is a statisztikai hi-
vatal által megbízott szemé-
lyek: itt tegnap délután már
99,34 százalékos volt az adat-
rögzítés aránya. A lista élén
szerepel Vâlcea és Kovászna
megye is, szintén 100 száza-
lékhoz közelítõ aránnyal Har-
gita megye a középmezény-
ben helyezkedett el. 

Bukarest továbbra is sereg-
hajtó, a fõvárosban a határidõ
letelte elõtt egy nappal 88 szá-
zalékig jutott a felmérés. Az

bukaresti elsõ kerületben
ugyanakkor a háztartások alig
60 százalékához jutottak el a
kérdezõbiztosok. A statiszti-
kai hivatal tegnap délután je-
lezte: folyamatosan követik az
adatgyûjtés ütemét azok ese-
tében is, akik az utolsó napok-
ban Bukarestben bevezetett
online önbevallást választot-
ták; a kérdõíveket a népszám-
lálás hivatalos honlapján tet-
ték közzé. Azokat a fõvárosi
személyeket, akikhez nem ju-
tottak el a biztosok, arra biz-
tatták a hatóságok, hogy tölt-
sék ki maguk az internetrõl
letülthetõ íveket és juttassák el
személyesen vagy postán az
állandó lakhelyükön illetékes
önkormányzathoz. A nép-
számlálás tizenkettedik nap-
ján az adatrögzítõk több ezer
olyan háztartást is felkerestek,
ahol korábban már jártak, de
az INS által kibocsátott téves
információk miatt nem vették
nyilvántartásba az adatközlõk
személyi számát. 

További rendellenességekre
is fény derült az utolsó száz
méteren: tegnap az adatgyûj-
tés során tapasztalt szabály-

szegések ellen tiltakozott a Bi-
har megyei görög katolikus
püspök, Virgil Bercea. Az
egyházfõ elmondta: a bizto-
sok több esetben elmulasztot-
ták feltenni a vallási hovatar-
tozásra vonatkozó kérdést,
vagy nem rögzítették az erre
vonatkozó választ. Bercea
szerint a népszámlálás során
hátrányos megkülönböztetés
érte a hazai görög katolikus
híveket, a roma, illetve a ma-
gyar nemzetiségû állampolgá-
rokat. A püspök panaszt nyúj-
tott be a Bihar megyei prefek-
túrához és az illetékes nép-
számlálási központhoz, ahol
elrendelték a vitatott esetek ki-
vizsgálását. Bercea emlékez-
tetett, hogy a legutóbbi nép-
számláláskor volt olyan tele-
pülés, ahol a görögkeleti pap
vallási hovatartozását sem ve-
zették be a kérdezõbiztosok.
Székely István, az RMDSZ
népszámlálási munkacsoport-
jának vezetõje lapunknak ko-
rábban úgy nyilatkozott: a
nemzetiségi adatok rögzítésé-
vel kapcsolatos panaszok szá-
ma az adatrögzítés utolsó
napjaiban csökkent.

Népszámlálás: totális káosz
Hírösszefoglaló

A felsõoktatási reform ér-
demi támogatását kéri a

hazai érdekvédelmi szerve-
zetektõl és az egyetemi okta-
tásért felelõs testületektõl, in-
tézményvezetõktõl az a nyílt
levél, amelyet Vekov Károly
egyetemi tanár fogalmazott
meg. Vekov arra figyelmez-
tet, hogy a kolozsvári Babeº–
Bolyai Tudományegyetemen
(BBTE) és a Marosvásárhe-
lyi Orvosi és Gyógyszerésze-
ti Egyetemen (MOGYE) lét-
rehozott, illetve létrehozni
kívánt intézetek (az érvény-
ben lévõ jogszabály román
nyelven „departament”-ként
határozza meg ezeket) nem
feltétlenül jelentenek a ro-
mán oktatási struktúrákkal
egyenértékû szervezeti egy-
ségeket. „A helyes út –
Vekov szerint – a tagozatok
létrehozása és fenntartása
lenne, ezek a szervezeti egy-
ségek ugyanis valóban önál-
lóan dönthetnek pénzügyi,
tanulmányi és személyzeti
kérdésekben egyaránt.” A
nyílt levelet több értelmiségi
is aláírta. 

Magyari Tivadar, az
RMDSZ oktatási ügyekért
felelõs fõtitkárhelyettese, a
BBTE nyáron leköszönt
rektorhelyettese közlemény-
ben reagált a nyílt levélre. A
szakértõ a tagozati tanács
hatáskörébe utalta a felveté-
seket. Mint vélekedik, vár-
hatóan jogi szakértõk is
megvizsgálják Vekov Ká-
roly felvetéseit, és a jövõ hét
folyamán a Babeº– Bolyai
Tudományegyetem illetékes
testülete elé kerülnek a ja-
vaslatok. Magyari érdemi
egyeztetést ígért a nyílt le-
vélben megfogalmazott ész-
revételekkel kapcsolatban,
de úgy fogalmazott, hogy „a
magyar felsõoktatás jelenét
és jövõjét illetõen nem elsõ-
sorban a kifejezések fonto-
sak, hanem az, hogy milyen
tartalommal töltik meg eze-
ket”. Magyari Tivadar a teg-
nap közzétett állásfoglalásá-
ban jelezte: minél magasabb
szinten mûködik intézmé-
nyesen az önálló magyar
felsõoktatás, annál erõsebb,
és ezt jelenleg a karok bizto-
sítják a lehetõ legteljesebb
mértékben. 

Magyar tagozatot kérnek



Bartha Réka

„Be kell lakni ezt a földet,
nem szabad feladni” –

hangsúlyozta Kelemen Hu-
nor az ünneplõ alsórákosi
közösségnek, amely reformá-
tus erõdtemploma megépíté-
sének 335. évfordulóját, vala-
mint a reformációt ünnepelte
a hétvégén. „Ha elõdeink
több mint három évszázad-
dal korábban nem bíztak vol-
na abban, hogy ezen a földön
meg tudnak maradni, akkor
nem építettek volna templo-
mot, nem hozták volna létre
a közösség számára fontos
intézményeket. Nekünk ma
az a dolgunk, hogy bízzunk
egymásban, átörökítsük ezt a
hagyatékot a fiatalabb nem-
zedékekre és felismerjük azt:
közös erõnknek, az összefo-
gás erejének nincs alternatí-
vája” – jelentette ki Kelemen
Hunor az alsórákosi ünnepi
istentiszteleten, amelyen Ka-
tó Béla református püspök-
helyettes, valamint Szegedi
László kõhalmi református
esperes hirdette az igét. 

„Aki templomot épít, lel-
ket épít, aki lelket épít, hazát
épít” – hangsúlyozta ünnepi
beszédében Kovács Attila, az
RMDSZ Brassó megyei szer-

vezetének elnöke, aki a szim-
bolikus építkezést, a temp-
lomépítést a közösség meg-
maradásának zálogaként em-
lítette. „Az alsórákosiaknak
volt erejük felépíteni, aztán
újjáépíteni, mindmáig ápolni
és gondozni ezt a 335 éves
templomot. Ezzel a felelõs-
séggel és kitartással kell ma
nekünk is a település és a kö-
zösség fejlesztésén munkál-
kodnunk” – tette hozzá Ko-
vács. A Brassó megyei
RMDSZ-elnök ünnepi be-
szédében a református egy-

ház elöljárói által tavasszal
megfogalmazott Alsórákosi
Nyilatkozatot is idézte,
amely szerint „nem test és
vér ellen” küzdött a közös-
ség, amikor a zûrzavart és ga-
rázdálkodást próbálta felszá-
molni a településen. 

Az alsórákosi megemléke-
zés után a Brassó melletti
Tatrangban a helyi evangéli-
kus-lutheránus gyülekezeti
ház felszentelésén, valamint
a felújított templomban meg-
tartott istentiszteleten és ün-
nepi közgyûlésen vett részt

az RMDSZ elnöke. Ünnepi
köszöntõjében Erdély erõs,
bizakodó, építkezõ közössé-
geinek nemzetet éltetõ, meg-
tartó erejérõl beszélt. A tat-
rangi ünnepi istentiszteleten
Adorjáni Dezsõ Zoltán evan-
gélikus-lutheránus püspök
hirdetett igét, az ezt követõ
közgyûlésen pedig Zelenák
József esperes, dr. Rainer
Stahl, a Martin Luther Bund
fõtitkára, Szilágyi Mátyás fõ-
konzul, Ördög Endre és Tarr
Kálmán lelkész köszöntötte
a közösséget. 
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Totka László

A Szigligeti Színház
rendhagyó produkcióval
kezdte az évadot. Mostantól
ilyen lesz az új váradi ma-
gyar színház?
– Nem találok semmi rend-
hagyót abban, hogy Sziglige-
ti Liliomfijával nyílt meg a
felújított Szigligeti Színház.
Legfeljebb annyiban, hogy a
színházújító szándékhoz hû-
en, az utóbbi két évtized
nagyváradi színházi hagyo-
mányaitól eltérõen, mellõz-
tük a konzervtechnikát és az
anakronisztikus ábrázolási
mód helyébe, egy karakteres
színházi formanyelv került.
Hogy ezután ilyen lesz-e a
váradi magyar színház? Szel-
lemiségében ilyen, formájá-
ban változó, hiszen, minden
színházi alkotó a maga sajá-
tos látásmódját próbálja ér-
vényre juttatni. Korszerû, ki-
egyensúlyozott, emberarcú
színházat látok magam elõtt.

Mennyire cél a közönség-
gel való kommunikáció, a
nyílt próba, a beavató szín-
ház, hogy a közönség értse
amit lát és a modernebb
színházi koncepciókat? 
– Ezt máris programszerûen
kezeljük. Elsõsorban a diáko-
kat szólítottuk meg. Számuk-
ra dolgoztuk ki a Színház az
iskolában – Iskola a színházban
elnevezésû interaktív progra-
mot. Minden váradi magyar
iskolában színházi mûhely
alakult, színészeink irányítá-
sával, amelynek keretében,
az irodalmi mûvek színpadi

interpretációjától, a színházi
apparátusig, mindenrõl szó
esik, és az évente megvalósu-
ló közös elõadás lehetõséget
teremt a betekintésre a füg-
göny mögötti komplex me-
chanizmusba. De nem ma-
radnak el a közönséggel való
találkozások sem. 

Milyen új lehetõségek
rejlenek az új felállásban?
– Mindenekelõtt az önálló
adminisztrációt emelném ki,
hiszen ez a garanciája annak,
hogy amit betervezünk, az
meg is valósulhat. Sorsunk
magunk formálhatjuk, lehe-
tõségeink és képességeink
szerint. Átláthatóvá vált az
intézmény költségvetése, kö-
vetni tudjuk bevételeinket és

kiadásainkat, nem utolsósor-
ban, jogi viszonyaink alaku-
lását, szervezését, mely a
„közös intézmény” utóbbi
idõszakában igencsak körül-
ményes volt. Az újrakezdés-
nek van egy másik, lelki ho-
zadéka is, amit rendkívül
fontosnak tartok, és ez a szel-
lemi megújulás lehetõsége.
Ezzel a lehetõséggel élnünk
kell, és konszolidálnunk kell
egy olyan színházat, amely
akkor is képes továbbfejlõd-
ni, amikor már kihunyt a
kezdeti lendület varázsa.

Az önállósodás nem je-
lent nagyobb terhet olyan
értelemben, hogy most már
csak a társulaté a felelõsség,
ha valami nem jól sikerül?

És természetesen az érdem
is.
– Áldott teher. Bárcsak így
lenne. Sajnos, nem olyan vi-
lágban élünk, ahol ez a sze-
repvállalás ennyire egyértel-
mû. Az érdemosztáshoz
hadd ne szóljak hozzá, de
ami a felelõsséget illeti, azt
határozottan vallom, hogy a
miénk. Siker vagy kudarc, ez
így, együtt, mind, a színház.
Távlatokra rendezkedtünk
be, és ez következetes szín-
házépítõ munkát igényel. 

Melyek a megújítást cél-
zó rendezõ elvek, tervek,
stratégiák?
– A mûvészi megújulás alap-
ja az egészséges mûvészi
szándék, és az ennek kivitele-
zésére képes alkotó szemé-
lyek. A stratégia lényegében
egyszerû: izgalmas repertoár,
kiváló rendezõk jelenléte a
nagyváradi színházban és jó
alkotói formában lévõ társu-
lat. A megvalósítás már bo-
nyolultabb, mert az izgalmas
repertoárnak komoly anyagi
feltételei vannak, a kiváló
rendezõk igényeiknek megfe-
lelõen válogatják meg mun-
katerepüket, és ez már szoro-
san összefügg a társulat álló-
képességével is. Az idei terve-
zet, mind a repertoár, mind
az alkotók szempontjából
stratégiára szabott: veretes
klasszikusok, mint Szophok-
lész vagy Szigligeti, provoka-
tív kortársak, mint David
Greig és Howard Barker, de
a nagyváradi zenés színházi
tradíciónak adózva Szirmai-
Bakonyi-Elek Mágnás Miska

nagyoperettje alkotják az
évad gerincét. 

Mit tehet egy vidéki tár-
sulat, hogy ne fásuljon,
szürküljön bele tevékenysé-
gébe, hogy új mûvészeti be-
hatások érjék, hogy kapcso-
latban maradjon a világ
színházi történéseivel, ten-
denciáival?
– Ma már, azt hiszem, érvé-
nyét vesztette a vidéki társu-
lat megjelölés, hiszen, ha jól
körülnézünk, a friss színházi
szemléletet leginkább a vidék
szolgáltatja a fõvárosnak.
Egy nyitott világban élünk,
gombnyomásnyira van tõ-
lünk a színháztörténet, és a
jelen színházmûvészeti tö-
rekvések teljes tárháza. Én a
nyitott szemléletben hiszek,
abban, hogy a magunk és le-
hetõségeink kutatásába be-
fektetett energia önkifejezé-
sünkben gyümölcsözik. 

A nyitottság mellett mire
van még szükség ahhoz,
hogy egy társulat a térség
legmeghatározóbb szellemi
közösségévé váljon?
– Befektetésre van szükség,
infrastruktúra-bõvítésre, kor-
szerûsítésre, és nem utolsó-
sorban, a mûvészeti állo-
mány folyamatos fejlesztésé-
re, mert, miként a kérdés is
utal erre, ez egy szellemi já-
ték, és állandó koncentrált ál-
lapotot igényel, megfogal-
mazni közvetlen környeze-
tünk és tágabb világunk, a
korszak és nem utolsósorban
a magunk által táplált kétsé-
geket.

Hivatalosan is Szonda 
a könyvtárigazgató

Kovászna Megye Tanácsa
októberi soros ülésén meg-
hozta azt a döntést, amely-
nek értelmében Szonda Sza-
bolcs újra a Bod Péter Me-
gyei Könyvtár igazgatója. A
tegnapi tanácsülésen Tamás
Sándor megyei tanácselnök
kijelentette: „Három és fél
évvel ezelõtt ugyanezt a
döntést hoztuk meg: úgy
gondolom, hogy gyõzött a
normalitás. Hiszen az a logi-
kus, hogy egy olyan megyé-
ben, amelynek lakossága 75
százalékban magyar, egy
olyan könyvtárban, amely-
nek olvasói 86 százalékban
magyarok, valamint a több
mint 226 ezer kötet túlnyo-
mó része is magyar nyelvû,
elvárható, hogy az intéz-
ményt egy magyar nemzeti-
ségû ember vezesse.”

Magyarországi
turnén a Figura

A gyergyószentmiklósi Figu-
ra Stúdió Színház magyaror-
szági turnéra indul: novem-
ber 8-a és 15-e között a tár-
sulat olyan városokban lép
fel, amelyekben többször is
sikerrel vendégszerepelt: Bu-
dapest, Miskolc, Eger, Szi-
getszentmiklós, Kiskunmaj-
sa. A turnén Peter Handke
Az óra, amikor semmit nem
tudtunk egymásról címû moz-
gásszínházi darabját (ren-
dezte: Bozsik Yvette), A té-
boly hétköznapjai (r. Katona
Imre), Georg Büchner Woy-
zeck címû drámáját (r. Dézsi
Szilárd) és Béres László ren-
dezésében a Nagynyavalya cí-
mû zenés politikai moralizá-
lást játsszák.

Röviden

A reformációra emlékeztek

Kelemen Hunor RMDSZ-elnök Alsórákoson és Tatrangon emlékezett a reformációra 

Baloga-Tamás Erika

Tizedik alkalommal mu-
tatkoznak be a november

5-én sorra kerülõ Amatõr
Színjátszó Fesztiválon a szé-
kelyföldi amatõr színjátszó
csapatok. A kulturális ren-
dezvény megálmodója és ki-
vitelezõje az Udvarhelyi Fia-
tal Fórum, mely a nehézsé-
gek ellenére is évrõl évre te-
ret biztosít a játékos kedvû
amatõr színjátszó csapatok-
nak. „Az Amatõr Színjátszó
Fesztivál nagy múlttal ren-
delkezõ, hagyományos ren-
dezvénye az Udvarhelyi Fia-
tal Fórumnak. Nem könnyû
életben tartani, hisz egyre
kevesebb az olyan amatõr
színjátszó csapat, amely szí-
vesen vállalja a fellépést. Ezt
mutatja az is, hogy míg a
kezdetekben az udvarhely-
széki csapatokat vártuk erre
a rendezvényre, néhány év-
vel ezelõtt muszáj volt nyita-
nunk, így lett erdélyi szintû a
rendezvény” – nyilatkozta
lapunknak Vass Orsolya, az
Udvarhelyi Fiatal Fórum
programfelelõse. 

A fesztivál fõként találko-
zójellegû, amely elõsegítheti
az amatõr színjátszó körök

fejlõdését, a fiatal tehetségek
felismerését, támogatását, és
hozzájárulhat ahhoz, hogy
az amatõr színjátszás na-
gyobb szerepet kapjon a vi-
dék kulturális életében – ma-
gyarázta a programfelelõs. 

A szombati fesztiválra
öszszesen hét amatõr szín-
játszó csapatot várnak, az
erdõszentgyörgyi Bodor Pé-
ter Színkör három csapattal
érkezik, Szentegyházáról a
Szent Imre Társulatot vár-
ják, Agyagfalváról az általá-
nos iskolások csapata, a
Berzen-ceieskedõk lépnek
színpadra, Bögözbõl szin-
tén az általános iskola ama-
tõr színjátszó csapata, a
Wass-madarak mutatkoz-
nak be, de képviseltetik ma-
gukat a házigazdák is a
fesztiválon. „Ez a rendez-
vény nem verseny, hanem
inkább ismerkedõ, bemutat-
kozó jellege van. Már csak
azért is kizárt a versengés,
mert a fellépõ csapatok kü-
lönbözõ korosztályból ke-
rülnek ki, így nem lehet
összehasonlítani õket, és ér-
demben dönteni arról, hogy
a diákok csapata vagy in-
kább a felnõttek csapata a
jobb” – jelentette ki Vass. 

Amatõr színészek

találkoznak Udvarhelyen

„Emberarcú színházat látok”
Interjú Szabó K. Istvánnal, a Szigligeti Színház mûvészeti igazgatójával

Fotó: Fehér Attila
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Sikerrel vette az X-Faktor
2011 harmadik élõ showjá-

nak akadályát Baricz Gergely,
aki ezzel bejutott a legjobb
kilenc versenyzõ közé. A hétvégi
élõ mûsor a rockról szólt, ahol a
Keresztes Ildikó által mentorált
erdélyi versenyzõ elsõként lépett
fel, Vikidál Gyula Csak a szívemet
adom eléd címû számát adva elõ.
Produkciójáról Geszti Péter ösz-
szegzésként elmondta: „Ezzel a
dallal hazaértél, jól áll neked ez
a mûfaj, ezt tessék erõltetni.”
„Nagyon beletettél apait-anya-
it… Esetenként hamis volt, és
úgy éreztem vérzik a torkod köz-
ben! A rekesztés nem volt termé-
szetes” – lombozta le egy kicsit
Malek Miklós az erdélyi ének-
est. Nagy Feró a rock mûfaji kö-
vetelményeirõl beszélt, és köz-
ben elismerõen nyilatkozott az
elõadásról: „Nagyon jó vagy,
szeretem, amit csinálsz.” Végül
pedig Keresztes Ildikó az énekes
mentora értékelt: „Annyira hite-
les, annyira õserõ van benned! A
mai generációból nagyon kevés
ember van, akinek oda mertem
volna adni ezt a dalt!” A mento-
rok szavait a nézõi szavazatok is
alátámasztották, Gergõ ugyanis

elsõnek jutott tovább a harmadik
élõ show-ból, így már a legjobb
kilenc között várja a további
megpróbáltatásokat.

Múlt héthez hasonlóan, ezen a
hétvégén is egy mentor két ver-
senyzõje maradt a színpadon.
Ezúttal Geszti Péter csapatai kö-

zül a Rocktenors és az Ikrek ver-
senyzett a bennmaradásért. A
Hajdú ikrek kezdték a párbajt,
akik Balázs Fecó (Korál) Maradj
velem címû dalát adták elõ. Ezzel
ellentétben a Rocktenors egy kül-
földi slágerrel párbajozott a to-
vábbjutásért, a népszerû Queen

együttes Who Wants to Live Forever
dalával. A mentorok a három fiú
elõadását értékelték színvonala-
sabbnak, így a Hajdú lányok bú-
csúztak a versenytõl. A párbajda-
lok elõtt Janicsák Veca lépett fel,
aki legújabb Labirintus címû szá-
mát adta elõ. 

F. I.

„Nem fogok lemondani
Elena Udrea felszólítására” –

jelentette ki a Jurnalul Naþional-
nak adott nyilatkozatában Rãs-
van Popescu. Az Országos Audi-
ovizuális Tanács (CNA) elnöke a
központi napilapnak hangsúlyoz-
ta: az, ami most a Realitatea TV
körül történik, csak egy átmeneti
állapot, amit az váltott ki, hogy
két médiabefektetõ úgy döntött,
elválnak útjaik. „Az audiovizuá-
lis tanács nem foglalkozhat váló-
perekkel” – fogalmazott. Elena
Udrea turisztikai és fejlesztési mi-
niszter múlt hét végén követelte
Rãsvan Popescu lemondását a B1
TV mûsorában, azt róva fel a
CNA-elnöknek, õ a felelõs a „saj-
tó lesüllyedéséért” minthogy nem
tisztítja meg a Realitatea TV-t, an-
nak ellenére, hogy köztudott,
Elan Schwartzenberg mögött
Sorin Ovidiu Vântu áll. „Meglá-
tásom szerint a CNA elnökének
be kellene nyújtania lemondását,
hisz a sajtó lealacsonyításáért
egyértelmûen õ a felelõs, az õ ve-

zetése óta éljük ezt a sötét korsza-
kot” – fogalmazott a miniszter
asszony. Hangsúlyozva: több al-
kalommal is meghívták már az
Realitatea TV és a nemrég indult
RTV mûsoraiba, de mindannyi-
szor visszautasította a felkérést. 

„Sajnos az audiovizuális mé-
dia jelenlegi helyzete már nem a
Ghiþã, Elan és Vântu urak prob-
lémája. Ezt a CNA-nak kellett

volna megoldania, hatékonyab-
ban fellépnie és alkalmaznia a
törvényeket” – hangsúlyozta a B1
TV-nek nyilatkozó Elena Udrea,
aki úgy véli, a hazai média azért
van mélyponton, mert nincsenek
törvények, és mindenki a saját
erejét fitogtatva lép fel a piacon.
„A legcsúnyább ebben a dolog-
ban, hogy Elan Schwartzenberg,
a Realitatea TV tulajdonosa mö-

gött Sorin Ovidiu Vântu, a hírté-
vé korábbi feje áll” – jelentette ki.  

„Az én mandátumom ideje
alatta a hazai audiovizuális mé-
dia fejlõdött és változatos ma-
radt, a gazdasági válság ellenére
is. Az általam vezetett audiovizu-
ális tanács a törvényes kerékvá-
gásban tartja a dolgokat. Csak és
kizárólag a szabad piac és a fo-
gyasztók döntik el, hogy hány
hírcsatorna mûködhet Romániá-
ban, és melyek legyenek azok” –
válaszolt Udrea vádjaira Rãsvan
Popescu. Hangsúlyozta: az audi-
ovizuális tanácsnak semmi köze
ahhoz, hogy Elan Schwartzen-
berg mögött Sorin Ovidiu Vântu
üzletember áll vagy sem. 

Amint arról lapunkban beszá-
moltunk, Románia vezetõ hírte-
levíziójának kettészakadása egy
hete következett be: a Sebastian
Ghiþã menedzser által vezetett
RTV és az Elan Schwartzenberg
tulajdonos által irányított Reali-
tatea TV párhuzamosan közvetí-
tette mûsorait, a kábelszolgálta-
tók felváltva sugározták a két
adást. 

A borzonti Baricz Gergõ az eddigi három élõ show-ban sikerrel vette az X-Faktor akadályait
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A magyarországi legfelsõbb bíróság nem találta
jogsértõnek a Cívishír azon írását, amelyben
Hajdú Pétert lesenkizték, és csúnya jelzõkkel il-
lették Frizbi címû mûsorát. A szabad szájú
portál felmentését így indokolták az Ítélõk: „a
véleménynyilvánítás szabadsága minden közlés
szabadságát magába foglalja függetlenül a köz-
lés módjától...” – indokolt esetekben a durva
szavak is elfogadottak. Minket viszont elszomo-
rított ez a hír, ugyanis milyen, megírni való té-
mánk marad, ha az erõs, esztétikai természetû
kritika mellé, teljes mellszélességgel, beáll a Jog
is? Hab a tortán, hogy Hajdúnak „voltogatott”
köze a magyar baloldalhoz, míg az Igazság,
még a Tiszán túl, Dunán innen is, csak és
csakis a Hatalmasoknak jár. Hogy a bíróság
valóban politikai színezet alapján döntött-e eb-
ben a rágalmazási kirakatperben, vagy az érté-
keket és az igazságot tartotta szem elõtt, sosem
tudjuk meg. Sajnos.

(prier)

Kettõs tükör 

Szavazógép
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A hirdetés szövege (max. 80 szó)
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Mi egyszeri alkalommal ingyen közöljük apróhirdetését.
Postacím: 030032, Bucureºti, Lipscani nr.29–31, O.P. 15, C.P. 40

* A kedvezményt csupán magánszemélyek vehetik igénybe, magáncélú
hirdetések közzétételére.
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Fájdalommal értesültünk dr.  Murvai  Olga professzor

asszony elhunytáról. Halála nagy veszteséget jelent

az erdélyi magyar egyetemi oktatás és nyelvészeti ku-

tatás számára.

Õszinte részvétünket fejezzük ki a gyászoló családnak.

Markó  Béla  és  Kós  Anna

Mély együttérzéssel osztozunk Murvai  László munka-

társunk fájdalmában, szeretett felesége elhunyta al-

kalmából. Tartalmas életpályája örök példakép marad. 

Király  András  György  államtitkári  kabinetje  

és  a  kisebbségi  oktatásért  felelõs  

fõosztály  munkatársai,  

Oktatási,  Kutatási,  Ifjúsági  és  Sportminisztérium

Részvétnyilvánítás

Maszol.ro: korrekt népszámlálás

Lapunk internetes olvasói nem tapasztaltak
semmilyen kihágást a népszámlálók részérõl.
A maszol.ro szavazógépén feltett legutóbbi
kérdésünkre (Ön tapasztalt már kihágást a nép-
számlálást végzõ kérdezõbiztosok részérõl?) vála-
szoló olvasóink hetven százaléka azt nyilat-
kozta, nem tapasztalt kihágást az idei nép-
számlálás során. A válaszadók 15-15 száza-
léka kijelentette: õ is részese volt már kihágá-
soknak, illetve ismerõsivel történt ilyen eset.  

E heti kérdésünk: 
Szokott-e világítani halottak napján?
1. Igen.
2. Nem.
3. Igen, de csak a látszat miatt.

Udrea: a CNA a vétkes   

Hírösszefoglaló

Több idõt töltenek a népszerû
közösségi oldalon, mint a té-

véképernyõk elõtt a médiafo-
gyasztók reggel 9 és délután 5 óra
között. Egyre inkább tömegmédi-
ummá válik a Facebook. A fenti
megállapítás a 47 éveseknél fiata-
labb korosztályok mindegyikére
igaz, pontosabban a legfiatalab-
bak nagyjából ugyanannyit té-
véznek, mint amennyi idõt a
Facebookon töltenek az említett
idõszakban – derül ki az eMar-
keter felmérésébõl. A 47-65 éve-
sek körében – talán kevéssé meg-

lepõ módon – a tévézés még
népszerûbb tevékenységnek bi-
zonyult, mint a közösségi mé-
dia. Ez persze nem azt jelenti,
hogy az idõsebbek teljesen fi-
gyelmen kívül hagynák a
Facebookot, valamivel több, mint
negyedük rendszeresen használ-
ja azt munkaidõben. 
A 15-17 illetve a 18-34 évesek kö-
rében facebookoznak a legtöbben
a szóban forgó napszakban. A
hirdetõk számára mindebbõl az
következhet, hogy a közösségi
kampányok tesztelésére a 9-tõl 5-
ig terjedõ idõszak lehet a legmeg-
felelõbb. A fiatalabbak elérésére

specializálódott Mr. Youth mé-
diaügynökség vezetõje az
eMarketernek elmondta: „a
Facebook többé nem opcionális,
ha el akarjuk érni a fiatal felnõtte-
ket.” Az esti órákra azonban
kezd lankadni a közösségi oldal
iránti figyelem, a médiafogyasz-
tók egyre inkább a televízió felé
fordulnak. Itt tehát továbbra is fõ-
mûsoridõben a legérdemesebb
reklámozni. A Facebook egyéb-
ként a napokban partnerségre lé-
pett az amerikai munkaügyi mi-
nisztériummal annak érdekében,
hogy könnyebben juthassanak
munkához az állástalanok. 

Munkaidõben nyerõ a Facebook

Budapesti galéria magas áron vásárolja XIX-XX. száza-

di neves magyar és európai festõmûvészek alkotásait,

különleges mûtárgyakat, numizmatikai gyûjteménye-

ket. 1077 Budapest, Wesselényi utca 9., www.karaiga-

leria.hu, karaigaleria@karaigaleria.hu, +36209245370,

nagyváradi telefonszám: 0740-181729.

Apróhirdetés

„X-közelben” Baricz Gergõ

Rãsvan Popescu CNA-elnök nem mond le Elena Udrea „parancsára”



7.00 Tükör
- Halottak Napja (ism.)
7.30 Híradó
7.40 Kisváros 
(sor.) (ism.)
8.30 Híradó
8.40 MacGyver 
(am.-kan. sor.) (ism.)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 Hatot egy csapásra
- A Grimm testvérek
legszebb meséi
11.05 Család-barát
12.00 Unser Bildschirm
12.30 Srpski Ekran
13.02 Híradó - Déli
13.15 Kívánságkosár
15.15 Utókor (ism.)
15.45 Törzsasztal (ism.)
16.15 Önök kérték! (ism.)
17.10 Floyd Olaszország-
ban (ism. sor.)
17.40 Az erdélyi szász
kultúra nyomában
18.15 Kisváros 
(magyar sor.)
19.00 Híradó
19.30 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver 
(am.-kan. sor.)
21.30 Kis Dorrit 
(angol minisor.)
22.20 Hírek
22.30 Howards End 
- Szellem a házban (angol-
japán filmdráma, 1992)
0.50 Dunasport

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 A Longinus lándzsa
nyomában (sorozat)
12.55 Fojtogató szeretet
(kanadai thriller) 14.40 Al-
kímia (am. vígjáték) 16.15
Eltanácsolt tanácsadó
(amerikai vígjáték) 18.00
Dumb és Dumber (ameri-
kai vígjáték) 20.00 Fél láb-
bal a Paradicsomban
(olasz vígjáték) 22.00 Dr.
Dolittle (amerikai vígjáték)
23.40 A templomos lova-
gok öröksége (német ka-
landfilm, 1. rész) 

7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 10.00 Ked-
ves barátnőm 12.30 Ka-
nal-D Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 A szív úrnője
(török sorozat) 16.45 Cél-
pontban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Akarsz milliomos
lenni? – verseny show
21.00 Véletlen anya
22.30 Cancan TV 0.30
Kanal-D Hírek 1.15 Vélet-
len anya (ismétlés) 2.30
Ez Románia!

10.00 Az aranykor öröksé-
ge 10.30 Népzene 16.00
Híradó 16.15 Metszet
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Híradó
17.40 Izelítő 14.45 Kalen-
dárium 17.55 Könyvajánló
17.57 Életképek 18.00
Hot Jazz Band 18.30 Hír-
adó 19.00 Hitélet 20.00
Útmutató 20.15 Made in
Hungary 20.30 Buda Já-
nos: Szemétfilm 21.00 Hit-
élet 21.30 Híradó 22.00
Szüreti vigadalom 22.30
Híradó

8.15 A csábítás földjén
(sorozat) 9.45 Örökké
együtt (sorozat) 12.45 A
kötelék (sorozat) 14.15
Clase 406 (sorozat) 15.30
Amor real (sorozat) 16.30
Igaz történetek 17.30 Lola
(amerikai sorozat) 18.30
A lángoló ég alatt (sorozat)
19.30 A csábítás földjén
(sorozat) 20.30 A szere-
lem győzelme (sorozat)
22.00 Éjszakai történetek
22.30 Perro amor (soro-
zat) 23.30 Szerelemkön-
nyek (sorozat)

FILM+ACASÃ
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TVR2, 18.30
Christy: Nehéz választás

Hogyan válik egy fiatal lányból érett nő, és hogyan győzi le
a belső tartás a sors kemény megpróbáltatásait. Christy fia-
tal misszionárius Tennessee államban a Great Smoky Moun-
tain vidékén, és hitét két szörnyű csapás is megrendíti: egy-
szer tífuszjárvány tör ki, másodszor pedig szörnyű ítéletidő
teszi a földdel egyenlővé a kis közösség élőhelyét.

m1, 22.05
On The Spot: India

A Gangesz partján fekvő Varanasiba évente tízezrek zarán-
dokolnak el - meghalni. Naponta több száz halottat égetnek
el nyilvánosan. A Spektrum Tv digitális riporterei, Cseke Esz-
ter és S. Takács András a filmben a halál nyomába erednek.
Éhségsztrájkoló “szentek”, 9 éves koruk óta egyedül élő öz-
vegyek és olyan indiaiak, akik már semmi mást nem akar-
nak az élettől, mint a halált.

DUNA Tv, 22.30
Howards End - Szellem a házban

Három egymástól különböző társadalmi réteg nagytalálko-
zása a századforduló Angliájában nem egy könnyű sakk-
játszma az élet tábláján. Egy ódon angol kúria repkénnyel
befutott falai között különös események zajlanak. A zavarta-
lannak tűnő nyugalom csak látszólagos. Két család sorsa fo-
nódik össze olyan kuszán, hogy lassacskán már senki nem
ismeri ki magát benne.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.55 Ma Reggel
10.00 Együtt
10.50 Híres magyar
könyvtárak
11.45 Az építészet ürü-
gyén
12.30 Ars Hungarica
13.01 Híradó délben
13.19 Sporthírek
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Napló
14.00 Közvetítés a parla-
ment üléséről
17.30 Magyar évszázadok
17.45 Mindentudás Egye-
teme 2.0
18.35 Família Kft. 
(magyar vígj. sor.)
19.05 Angyali érintés
(amerikai sor.)
19.35 Esti mese
20.10 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
21.00 Híradó este
21.29 Sporthírek
21.35 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
22.20 Maradj talpon!
23.15 24 
(amerikai sorozat)
23.55 Stingers 
(ausztrál krimisor.)
0.45 Az Este
1.15 Párizsi helyszínelők
(krimisor.)
2.00 Bűvölet 
(olasz sorozat)
2.55 McLeod lányai (sor.)

7.10 Autómánia (ism.)
7.45 Fókusz reggel
Közszolgálati magazin
8.35 Reflektor Reggel
8.45 Reggeli 
- Csak csajok
9.25 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
10.25 Rubí, 
az elbűvölő szörnyeteg
(mexikói sorozat)
11.20 Top Shop
13.10 Asztro Show
14.10 A szív útjai 
(török sorozat)
16.10 Második esély
(amerikai-mexikói-kolumbi-
ai sorozat)
17.15 Sarokba szorítva
(amerikai sorozat)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.15 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.00 ValóVilág 
(2011) (élő) 
- összefoglaló
23.10 ValóVilág
(2011)(élő) 
- Aréna, Kihívás
Utána: RTL-hírek
0.05 Vámpírnaplók 
(amerikai kaland sorozat)
Utána: RTL-hírek
1.05 Reflektor 
- Sztármagazin
1.20 Patkányok 
(am. horror, 2002)

7.00 Babavilág (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.50 Stahl konyhája
11.00 Babapercek
11.10 Teleshop
12.45 Az olajherceg
(NSZK-jug. kalandf., 1965)
14.30 EZO.TV
15.30 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
16.30 Rex felügyelő 
(német-olasz krimisor.)
16.30 Második élet 
(am.-kol.-mex. sor.)
18.25 Update Konyha
18.30 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 ÖsszeEsküvők
(valóságshow)
Utána: Skandinávlottó
sorsolás
21.35 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.15 Aktív
22.50 Doktor House 
(am. sor.)
Közben: Kenósorsolás
23.50 Született feleségek
(amerikai vígjáték sor.)
0.45 Aktív Extra
0.50 Esküdj!
1.25 Tények Este
2.00 EZO.TV
2.35 Lady Chatterley
(francia-belga-angol film-
dráma)

7.30 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Versus (ism.)
10.30 Globál (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Zöld övezet (ism.)
A hírTV környezetvédelmi
magazinja
12.05 Stopper (ism.)
12.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Vetítő (ism.)
15.06 Az eltűnt idő nyo-
mában (magyar dokumen-
tumf.) (ism.)
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Panaszkönyv 
(ism.)
17.05 Ősök tere (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Iskolapélda
19.20 Retrográd
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta (ism.)
23.00 Híradó
23.30 Ikon
0.05 Rájátszás (ism.)

10.15 Zuhanás (am. ro-
mantikus dráma, 1999)
12.50 Topmodell leszek!
13.40 Feleségcsere 14.40
Őrangyal (sorozat) 15.40
Doktor House (ism.) 16.35
Nyomtalanul (sorozat)
17.30 Gyilkos számok
(ism.) 19.20 Jóbarátok
(sorozat) 20.20 Két pasi
(ism.) 21.15 Doktor House
(sorozat) 22.15 Van Hels-
ing (amerikai-cseh akció-
film, 2004) 0.45 Terepen
1.40 Az utolsó órában
(am. sorozat)

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő (live) 12.00
Sport.ro Hírek (live)
13.00 Sport.ro Hírek
(live) 13.30 Pontos sport-
idő (live) 14.00 Sport.ro
Hírek (live) 16.00
Sport.ro Hírek (live)
16.30 Pontos sportidő
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.05 Informá-
ciók (live) 20.00 Pontos
sportidő (live) 21.00
Sport.ro Hírek (live)
21.45 Boxbuster: Nagy
mecscsek

TV2
6.55 Ma Reggel
10.00 Bűvölet 
(olasz sor.)
11.00 Nicholas ajándéka
(olasz-am. filmdráma,
1998)
12.35 Adj már csendessé-
get
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Hrvatska kronika
14.30 Ecranul nostru
15.00 Tudástár 2011
15.30 Válogatás az Orszá-
gos Természetfilm-feszti-
vál filmjeiből
16.00 Angyali érintés
(am. sor.)
16.50 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
17.35 MM
18.35 Észak és Dél 
(am. kaland sor.)
19.30 Maradj talpon!
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.15 Párizsi helyszínelők
(francia krimisor.)
22.05 On The Spot: 
India (dok. f.)
23.00 Az Este
23.35 KorTárs
0.05 Kis tini a nagyvilág-
ban
1.05 Zegzugos történetek
1.35 Sporthírek
1.45 Észak és Dél 
(am. kaland sor.) (ism.)

7.00 Reggeli híradó
8.00 Románia, nap mint
nap! (live)
10.10 Lee Sun: 
Vihar a palotában 
(dél-koreai sor.)
11.25 Csehov nyomában
(dokumentumfilm)
12.20 TVR 55
12.40 A palota legendái:
A szelek királya 
(dél-koreai drámasor.)
14.00 Hírek
14.45 Közelebb hozzád
15.15 Teleshopping
15.30 Hasonszőrüek
(ism.)
16.00 Együttélés
17.00 Hírek
17.30 Őszi keringő 
(orosz romantikus film,
2010)
18.25 A palota legendái:
Lim Sang (sor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek
20.45 Dr. House 
(amerikai sorozat)
21.31 UEFA Champions
League Studió (live)
21.40 Manchester United
- Oţelul Galaţi labdarúgó
mérkőzés (live)
0.15 Gól gól után
1.00 Őszi keringő 
(orosz romantikus f.,
2010) (ism.)
1.55 Közérdek (ism.)
2.20 La vie en rose 
(ism.)

6.00 Happy Hour 
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek, Sport
10.00 D.A.R.Y.L. 
(angol-amerikai sci-fi,
1985) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek,
Sport, időjárásjelentés

14.00 Túszul ejtve
(am. filmdráma, 2009)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 Pro Tv hírek, 
Sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek,
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Román Komédia
Társaság 
- szórakoztató műsor
12200 Pro Tv hírek,
sport, 
időjárásjelentés
22.30 A rejtély 
(am.-kan. thrillersor.)
23.30 A rejtély 
(am.-kan. thrillersor.)
0.30 20 év után 
- talk show
1.30 Pro Tv hírek, 
Sport, 
időjárásjelentés
3.00 A rejtély 
(am.-kan. thrillersor.)
(ism.)

6.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
8.00 Reggeli matiné 
-  műsora (live)
10.00 Sajtószemle 
- Mircea Badea műsora
10.50 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
11.30 Csillagháló 
- szórakoztató műsor
(ism.)
13.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
16.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
(live)
17.00 Közvetlen 
hozzáférés - Simona Gheo-
rghe műsora
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.20 Nyerj 
60 másodperc alatt 
- szórakoztató műsor
21.50 Nárcisz: 
Törvénytelen szerelmek
(román dráma sor.)
23.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
(live)
23.50 Egy bűnös show 
- Dan Capatos műsora
(live)
1.05 Mindhalálig buli
(am. vígj., 2006)

7.00 Titkos szerelmek 
(telenovella) (ism.)
8.00 Családban 
(román sorozat) (ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
10.30 NCIS 
(amerikai krimisor.)
11.30 Finţescu hídja
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 A cseresznye a tor-
tán
17.00 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 Kötekedők
krónikája
- szórakoztató műsor
22.15 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
23.15 Mondenii 
- szórakoztató műsor
23.45 NCIS 
(amerikai krimisor.)
1.00 Finţescu hídja 
(ism.)
2.00 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)
3.00 Autófórum (ism.)

6.30 Szétépítők 
– Nyomás!
7.00 Hogyan készült?
Salsa szósz, 
szélmeghajtású vízszivattyú, 
gyorsasági versenyautó
8.00 Autókereskedők 
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 A túlélés törvényei
12.00 Amcsi motorok 
- Flowjet motor
13.00 Autókereskedők 
- TVR S2
15.00 Állítólag... 
– Zuhanó és kilőtt golyó
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
18.00 Autókereskedők 
- Land Rover Discovery
19.00 A túlélés törvényei
- Kína
20.00 Állítólag... 
- További mítoszok újrav-
izsgálata
21.00 Hogyan készült?
22.00 A túlélés törvényei
23.00 Egyszemélyes had-
sereg
0.00 Hétpróba a világ körül
1.00 Autókereskedők 
- Land Rover Discovery
2.00 A túlélés törvényei 

8.00 Hannah Montana
(am. sor.)
8.35 Familie Dr. Kleist
(sor.)
9.35 Késhegyen
10.20 Kaland és termé-
szet
10.50 Egészségpasztilla
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Bazár
12.35 Biznisz óra
13.25 Egészségpasztilla
13.30 Jamie gasztrofor-
radalma
14.00 Szentek és mester-
ségek (ism.)
14.35 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Familie Dr. Kleist
(német sor.)
17.00 Vallomások (live)
18.00 Hírek
18.30 Christy: 
Nehéz választás 
(amerikai film, 2001)
20.00 Adio
20.05 Hullámzunk
20.25 Biznisz óra
21.10 Késhegyen
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Testvérség 
a borban
23.35 Gregory 2 barátnő-
je (angol vígjáték, 1999)
1.35 Christy: 
Nehéz választás 
(amerikai film, 2001)
(ism.)
3.00 Biznisz óra (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek 8.10 Hangoló, Meditáció:
baptista műsor 9.50 Hírek, műsorism. 15.00 Slágeróra
16.00 Hírek 16.15 Vendég a Stúdióban 17.00 Nap-óra
17.30 Jazzmagazin 17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Közbeszéd – közéleti talk-show

9.40 8 és fél 10.00 Napközben 12.05 A Hely 12.30 Ven-
dég a háznál 12.57 Harangszöveg 13.00 Déli krónika
13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tebenned
bíztunk 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 18.30 Krónika
19.00 Közéleti ütköző 21.30 A nap történetei 23.25 Esti
beszélgetés 

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás 12.15
Miben segíthetünk? 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni
váltás 15.00 Híradás KultúrPresszó, Könyv- és lemeztéka
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Gaz-
dasági magazin, Összhang 17.55 A nap hírei rövide

SZERDA
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Ma Marianna és Benke
(Benjamin) napja van.
A Marianna nõi név a latin
Marianus (magyarul Mari-
án) férfinév latin nõi párjá-
ból, a Marianából eredhet.
A legtöbb nyelvben ma
már a Mária és az Anna
összetételének tekintik.
A Benke a Benjámin ro-
kon neve. Utóbbi héber
eredetû bibliai férfinévbõl
származik. Jelentése: a
jobb (jobb kéz) fia vagy a
szerencse fia.
Holnap a Tóbiás és Viktor
nevûek ünnepelnek.

Évforduló
• 1335 – I. Károly (Róbert)
magyar, III. Kázmér len-
gyel és Luxemburgi János
cseh király a visegrádi ki-
rálytalálkozón megkötik a
cseh–magyar–lengyel szö-
vetséget.
• 1918 – Róth Ottó bánsági
német politikus kikiáltja a
Bánáti Köztársaságot,
hogy meggátolja elcsatolá-
sát Magyarországtól, en-
nek megfelelõen megszer-
vezze a svájci modell alap-
ján.
• 1956 – Nagy Imre ma-

gyar miniszterelnök kormá-
nya felmondja a Varsói Szer-
zõdést, kinyilvánítja Magyar-
ország semlegességét. A
semlegesség támogatására
az ENSZ Biztonsági Taná-
csának négy állandó tagját
kéri föl. Elhangzik Kádár
János rádióbeszéde felvétel-
rõl, miközben Münnich Fe-
renccel Moszkvába távozik. 

Vicc
Férjnek lenni olyan, mint
bármilyen munkahely... So-
kat segít, ha kedveled a
fõnököt..

Recept
Mogyorókéregben sült zeller
A zellert félbevágjuk és fel-
szeleteljük. Forrásban lévõ,
sós vízben kb. 8 percig fõz-
zük. A mogyorót ledaráljuk
vagy apróra vágjuk. A lecsö-
pögtetett zellert lisztbe, tojás-
sárgájába, majd a mogyoró-
ba forgatjuk.  A sajtmártás-
hoz 4 dkg vajat megforrósí-
tunk, meghintjük a maradék
liszttel és megpirítjuk. Fel-
öntjük a tejjel, és összefõz-
zük. Hozzáadjuk a lereszelt
sajtot, sóval és fehérborssal
fûszerezzük.

2011. november 1., kedd   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Melankolikus hangulatban le-
het. Ma sem a társasághoz, sem
a jókedvû viháncoláshoz nincsen
semmi kedve.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Nosztalgikus hangulatban lehet.
Az emlékezetében régi és kedves
ismerõsök és a hozzájuk köthetõ
emlékek között kutat.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Bár próbálta elkerülni, de önre is
átragadt a környezete szomorkás
hangulata. Ne küzdjön az érzései
ellen.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Semmi másra nem vágyik, mint
hogy a szeretõ családja körében
töltse ezt a kellemes napot. Ha az
idõjárás engedi, délután mozdul-
janak ki otthonról.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Nem kizárt, hogy az ünnepnap
egy részét a munkának kell szen-
telnie. Valószínûleg egy cseppet
sem bánja. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

A melankolikus hangulat elõl
legszívesebben a munkahelyére
menekülne, semmi kedve a szen-
timentális dolgokhoz. 

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Családi körben szeretné tölteni
ezt a napot, de a hozzátartozók
nem biztos, hogy vevõk extrém
programötleteire. Ha az idõ en-
gedi, menjenek kirándulni. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Legszívesebben elmenekülne az
ismerõsei elõl, mindenki öntõl
várja, hogy felvidítsa. Ezzel telje-
sen lelombozzák önt is.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Szeretné elterelni a kedvese figyel-
mét és a saját borús gondolatait
is, ezért mindenfélét kitalál, hogy
kizökkentse. Romantikus vacso-
ra, filmnézés, minden jöhet.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Nem mutatja a környezetének,
hogy ma ön is gyengébb és szo-
morkásabb. Akik jól ismerik,
tudják, hogy a kemény külsõ
mögött érzõ szív dobog.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Ha ma nincs jó kedve, két dolgot
tehet, vagy nem törõdik a rossz
hangulattal és tudatosan jóked-
vû lesz. Vagy elbújik egy sarok-
ban, és szívbõl kisírja magát.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Nosztalgikus hangulatban van,
de mindent megtesz, hogy ez ne
csapjon át kesergésbe. 

Horoszkóp
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Lapunk megjelenését támogatja a

és a Szabad Sajtó Alapítvány

Egy ember, aki meggyõzõdés-
bõl cselekszik, erõsebb, mint
száz olyan, akit érdekei vezet-
nek. Az érdekeket követõ em-
ber gyenge. Azért az, mert so-
ha nem õ dönt a saját útjáról,
az irányról, amelyik felé ha-
lad, hanem ki van szolgáltatva
a rá nézve elõnyös vagy elõ-
nyösnek tûnõ helyzetek kiszá-
míthatatlanságának. Ezért az
érdekembert joggal tartják áll-

hatatlannak és megbízhatatlan-
nak. Tudd mindig, hogy mit
akarsz, és még akkor is kövesd a
meggyõzõdésedet, ha nem nyersz
belõle semmit, vagy éppen károd
van belõle. Amikor valamin
nyersz, akkor gyanakodj, hogy
helyesen jártál-e, nem voltál-e
önzõ és mohó? Amikor valami-
ben vesztesz, akkor gondold vé-
gig, hogy hol hibáztál. A siker
felfuvalkodottá tesz. 

Gondolatjel Visky István rovata
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Röviden
Elbánt Brassóval a Steaua

A Brassói Fenestelát fogadta a Steaua jég-
korongcsapata a MOL-liga alapszakaszá-
nak vasárnapi játéknapján, s a bukarestiek-
nek sikerült 5-2-re legyõzniük riválisukat. A
siker ellenére viszont még mindig csak a
hetedik helyen állnak a tabellán, nyolc
ponttal maradnak el a most ötödik helyen
szereplõ Brassótól. Szintén vasárnap mér-
kõzött meg a Székesfehérvár a vendég Du-
naújvárosi Acélbikákkal, s 2-1-re kikapott.
Tegnapi lapzárták után fejezõdött be a
Csíkszeredai Sportklub miskolci vendégsze-
replése, míg ma Brassó–Steaua- (17.30 óra,
DigiSport), Ferencváros–Újpest- és
Dunaújváros–Csíkszereda-mérkõzéseket
rendeznek.

ªimon nyerte az oszakai maratont

Lidia ªimon 38 évesen is bravúros teljesít-
ményre képes, az olimpiai ezüstérmes atlé-
ta pályafutása során most negyedszerre
megnyerte az oszakai maratont. A román
versenyzõ legutóbb tizenegy évvel ezelõtt
tudott gyõzni Japánban.

Görbiczék begyûjtötték a két pontot

A Gyõr esélyeshez méltóan, magabiztos já-
tékkal 33-24-re nyert vasárnap kora este a
francia Metz otthonában a nõi kézilabda-
Bajnokok Ligája negyedik fordulójában, ez-
zel nagy lépést tett a középdöntõbe jutás fe-
lé. A két csapat október 9-i, gyõri mérkõzé-
sét is a magyarok nyerték (28-23-ra), így
várhatóan a Randers elleni találkozó dönt
majd a csoportelsõségrõl. A magyar alaku-
lat november 5-én éppen a dánokat fogadja,
miután korábban 29-23-ra kikaptak tõlük
idegenben. A csoport másik vasárnapi mér-
kõzésén: Randers (dán)–Hypo NÖ (oszt-
rák) 39-32. A C csoport állása: 1. Randers
6 pont/4 mérkõzés, 2. Gyõr 4/3 (84-76), 3.
Metz 4/4 (104-108), 4. Hypo NÖ 0/3. A
kvartettbõl az elsõ két helyezett jut a nyol-
cas középdöntõbe, a harmadik átkerül a
KEK-negyeddöntõjébe.

Megbotlott a Levante

Elveszítette listavezetõ helyét a Levante fut-
ballcsapata Spanyolországban, mivel a 11.
fordulóban 2-0-ra kikapott az Osasuna ven-
dégeként. A Primera División többi, vasár-
napi eredménye: Sporting Gijón–Althetlic
Bilbao 1-1, Racing Santander–Real Betis 1-
0, Atletico Madrid–Zaragoza 3-1, Mála-
ga–Espanyol 2-1. A Sevilla–Granada-talál-
kozó lapzárták után kezdõdött. A tabella
élén most a Real Madrid áll 25 ponttal, mö-
götte a Barcelona a második 24 ponttal, míg
a Levante 23 ponttal a harmadik.

Õrzi helyét a Lazio

A Lazio labdarúgócsapata 3-0-ra nyert a
Cagliari vendégeként, s ezzel a harmadik
helyen áll az olasz Serie A összetettjében a
tizedik forduló után. A listavezetõ Juven-
tus 19 pontnál tart, mögötte az Udinesének
és a Laziónak is 18 pontja van. Németor-
szágban 1-1-es döntetlennel zárult a HSV–
Kaiserslautern vasárnapi meccse a Bundes-
liga 11. fordulójában. A tabella élén Ba-
yern München (25 pont), Schalke (21),
Dortmund (20) a sorrend. A francia Ligue
1 12. fordulójának vasárnapi mérkõzései: a
Nizza 1-1-es remit ért el a Sochaux ellen, a
Toulouse 1-0-ra verte a vendég Rennes-t,
míg a Lille csak egy gól nélküli döntetlenre
jutott a Valenciennes otthonában. Az ösz-
szetett élén PSG (29 pont), Montpellier
(26), Lille (23) és Lyon (23) a sorrend.

Araszol a Fradi

A Ferencváros élvonalbeli labdarúgócsapa-
ta nyert 2-0-ra Siófokon, így a bajnokság
14. fordulója után 14 pontnál tart a zöld-
fehér gárda. Ezzel együtt csupán a 12. a
tabellán, amelyet a Debrecen vezet 34
ponttal a Gyõr (31), a Honvéd (24) és a
Diósgyõr (24) elõtt. 

Huliganizmus a köbön
Labdarúgás

V. Ny. R.

Sporthoz méltatlan, sokkoló
botrányba fulladt a Petrolul

Ploieºti–Steaua-labdarúgó-mér-
kõzés vasárnap este. A 43. perc-
ben, amikor a Steaua 1-0-ra veze-
tett és Mihai Costea épp egy sza-
bályosan megítélt tizenegyest ké-
szült elvégezni, a hazaiak egyik
vezérszurkolója simán beszaladt
a pályára, és egy vasboxerrel a
kezén fejen ütötte George Gala-
mazt. A bukarestiek futballistája
zúzódást szenvedett és összero-
gyott, csapattársai pedig azonnal
nekiestek a támadónak, Enache
ªtefan Dragoºnak. Martinovic és
Stanca is megütötte a kábítószer
hatása alatt álló férfit, amiért
Robert Dumitru piros lappal ki-
állította õket. Bár többen értet-
lenkednek a játékvezetõ döntése
miatt, Dumitru Dragomir, a liga
elnöke szerint az szabályosan
járt el. A sportemberek viszont
Martinovicékat dicsérik a bátor-
ságuk miatt. 

A rémálomba is beillõ mérkõ-
zés viszont ekkor még nem feje-
zõdött be. Néhány perc elteltével
M. Costea végül értékesítette a
büntetõt, de a szurkolók petárdá-
kat dobáltak a pályára. Az egyik
eltalálta a Stanca helyére beállt
Ciprian Tãtãruºanut, akit emiatt
égési sérülésekkel kellett kórház-
ba szállítani. Dumitru csak ekkor
fújta le a találkozót, amelyet min-
den bizonnyal 3-0-s végered-
ménnyel írnak a Steaua javára.
Ez viszont nem boldogítja Ilie
Stan edzõt, hiszen amúgy is ve-
zettek a találkozón, de most van
két sérültje, és két, a piros lap mi-
att eltiltott futballistája. Szerinte a
játékvezetõnek azonnal le kellett
volna fújnia a mérkõzést, amikor

a szurkoló Galamazra támadt.
A szurkolót õrizetbe vették és

bûnvádi eljárást indítanak ellene,
de az még mindig érthetetlen,
hogy a biztonságiak miért reagál-
tak olyan lassan az eseményekre.
Ennek ellenére a cég csupán 500
lej bírságot kapott, miközben a
klubot tízezer lejre büntette az il-
letékes bizottság. A Petrolul veze-
tõsége viszont tegnap jelezte: be-
perelik a drukkert és a céget is.
Az agresszív viselkedésérõl is-
mert fõszurkoló amúgy bizonyí-

tottan kábítószert fogyasztott, és
sajtóhírek szerint elõre kitervelte
az egészet.

A sportszerûtlen eseményeket
a nemzetközi sajtó is kommentál-
ta, többek szerint a szezon végéig
be kellene zárni a ploieºti-i stadi-
ont. Mircea Sandu, a Román
Labdarúgó-szövetség (FRF) el-
nöke tegnap, amikor az Országos
Korrupcióellenes Igazgatóság
(DNA) székhelyét elhagyta, azt
nyilatkozta ebben az ügyben,
hogy szerinte a sajtó is hibás a

történtekért, amiért azok tilta-
koztak a huliganizmus elleni tör-
vény miatt.

De nem csak a Petrolul–Stea-
ua-meccs eredményérõl dönthet-
nek a zöld asztal mellett, a
Rapid–Ploieºti-i Astra-találkozó
végeredménye is változhat, mivel
a vendégcsapatnál a megengedett
öt helyett hat, Európai Unión kí-
vüli légiós szerepelt egyszerre a
pályán. Pedig a labdarúgó-Liga-1
tizenkettedik fordulójának vasár-
nap esti, giuleºti-i mérkõzése iga-
zi örömfoci volt. Mindkét fél
nagy lelkesedéssel játszott, a bu-
karestiek sorra alakították ki a
szebbnél szebb helyzeteket.
Elõbb Burcã (1. perc) villámgól-
jának örültek a szurkolók, majd
tíz perc múlva már Herea is be-
vette a vendégkaput. Az Astra vi-
szont nem ijedt meg, s Mihalache
tíz percen belül kétszer is gólt
szerzett (34. és 40. perc). A Rapid
gyõzelmét jelentõ 3-2-es végered-
ményt Surdu állította be az elsõ
félidõ ráadásában, de látványos
akciókból, veszélyes támadások-
ból a második játékrészben sem
volt hiány. A találkozó után
Marius ªumidicã lemondott az
Astra vezetõedzõi tisztségérõl, a
klubtulaj viszont most azzal vá-
dolja a trénert, hogy az szándé-
kosan küldött a pályára hat légi-
óst. Ebben az ügyben viszont
nincs túl nagy jelentõsége a fe-
gyelmi bizottság döntésének, az
ugyanis már biztos, hogy a Rapid
két pontra megközelítette a lista-
vezetõ Dinamót az összetettben.

A Vaslui is büntetett vasárnap,
s Bello góljával, valamint Wesley
mesterhármasával 4-0-ra verte a
vendég Marosvásárhelyet. A 12.
forduló tegnapi lapzártánk után
fejezõdött be a Chiajna–Mioveni-
és a Brassó–Kolozsvári CFR-
mérkõzéssel. 

„K1-bemutató” Ploieºti-en. Csatatérré változott a Petrolul-stadion

Elhunyt Albert Flóri, a Császár
Labdarúgás

Hírösszefoglaló

Gyászol a sportvilág, mert
tegnap hajnalban, hetven-

éves korában elhunyt Albert Fló-
rián, az egyetlen aranylabdás ma-
gyar labdarúgó. A Ferencváros
egykori 75-szörös válogatott játé-
kosa koszorúérmûtéten esett át,
és az orvosok szerint nem voltak
komplikációk. Pénteken még jól
volt, de vasárnap éjszaka infark-
tust kapott, és már nem tudták
megmenteni az életét.

„A legjobb barátomat és a leg-
nagyobb ellenfelemet veszítettem
el” – nyilatkozta az MTI-nek Mé-
szöly Kálmán egykori szövetségi
kapitány, aki játékosként két vi-
lágbajnokságon is csapattársa
volt a Császárnak, ugyanakkor
nagy csatákat vívtak egymás el-
len a Fradi–Vasas-meccseken.
„Teljesen letaglózott a hír, még
most sem hiszem el, a mûtétje
után még azt mondták, minden
rendben van. Soha semmi baja
nem volt, most meg ilyen hirte-
len...” – mondta. 

A legendás labdarúgó hétfõi
halálával Lipcsei Péter szerint a
Ferencváros történetének legna-
gyobb alakja távozott el. „A leg-
nagyobb fradistát veszítettük el.
Óriási fájdalmat érzek, 21 éve is-

mertem már Flóri bácsit, sajnos,
soha nem adatott meg nekem,
hogy lássam õt játszani. Nap
mint nap találkoztunk, bejártam
az irodájába, nagyon közel állt
hozzám” – mondta Lipcsei, aki
összesen 648-szor lépett pályára
zöld-fehér mezben, ezzel a klub
örökranglistájának vezetõje.

Az Európai Labdarúgó-szövet-
ség (UEFA) hivatalos honlapján
is megemlékeznek a legendáról,
akit minden idõk egyik legelegán-
sabb futballistájaként ismertek. 

Albert 1959 és 1974 között
351 bajnoki mérkõzésen 256

gólt szerzett a Ferencváros szí-
neiben, a nemzeti csapatban 31-
szer volt eredményes, s 1967-
ben kapta meg az Aranylabdát.
A Ferencvárossal 1965-ben
megnyerte az UEFA-kupa elõd-
jét, a Vásárvárosok Kupáját. Az
1960-ban olimpiai, 1964-ben
Európa-bajnoki bronzérmes Al-
bert Flórián 2004 óta volt a
Nemzet Sportolója, szeptem-
berben még barátai társaságá-
ban ünnepelte hetvenedik szüle-
tésnapját, s átvehette a Magyar
Köztársasági Érdemrend közép-
keresztjét. 

Az egykori aranylábú magyar futballistát gyászolja a sportvilág

Folytatódik a

Bajnokok Ligája
Labdarúgás

ÚMSZ

Mircea Lucescunak ma van
az utolsó esélye arra, hogy

továbbjutási esélyét megõrizze a
labdarúgó-Bajnokok Ligája cso-
portkörében. A Sahtar Donyeck
román vezetõedzõjének azon-
ban nem lesz egyszerû feladata,
hiszen annál a Szentpétervári
Zenitnél vendégeskedik, ame-
lyik két héttel ezelõtt kellemetlen
meglepetést okozott neki az uk-
rajnai döntetlennel. A Chelsea-
nek és a Barcelonának viszony-
lag egyszerû dolga lesz ma este,
de az F csoportban az elsõségért
harcolnak majd Angliában, az
Arsenal pályáján. A Galaci
Oþelul majd csak holnap lép pá-
lyára, mégpedig az Old Traffor-
don, a Manchester United ott-
honában, miután két héttel ez-
elõtt 2-0-ra kikapott hazai pá-
lyán a Vörös Ördögöktõl. A BL
negyedik fordulójának mai páro-
sítása: E csoport: Genk–Chel-
sea, Valencia–Leverkusen; F-
csoport: Arsenal–Marseille,
Borussia Dortmund–Pireusz; G
csoport: Zenit–Sahtar, Apoel–
Porto; H csoport: Bate Bori-
szov–AC Milan, Plzen–Bar-
celona FC. Fotó: MTI

Fotó: Mediafax
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